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Consultaţii 
cu scandal la Spitalul 
de Copii din Galaţi

08aniversar
Oamenii 
care pun „Viaţa liberă“ 
în mişcare

A FOST NEVOIE DE INTERVENŢIA POLIŢIEI  > EVENIMENT/03

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Povestea fi rmei gălăţene Ro-
mero a început cu o săptămână 
de jucat şah şi pierdut vremea. 
Atât a durat până când a intrat 
primul client pe uşa primului 
punct de amanet Romero, proas-
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păt deschis în complexul Anco-
ra, în toamna lui 1997. După un 
job în Combinat și alte trei afa-
ceri răsufl ate, Romero s-a născut 
din dorinţa de reuși într-o eco-
nomie de piaţă. 22 de ani mai 
târziu, cu o echipă de peste 70 
de oameni și o cifră de afaceri 
de circa 10 milioane de euro, Ro-

mero este o afacere care a reuşit, 
punând pe primul loc satisfacţia 
clientului, este un brand local 
care şi-a câştigat pe drept locul 
în campania „Made in Galaţi” a 
„Vieţii libere”, este o companie 
al cărei nume a devenit sinonim 
cu implicarea socială în viaţa co-
munităţii.  > pag. 05

#faptebune 

de la Romero
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Povestea firmei gălăţene Ro-
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Un incident supărător s-a petrecut săptămâna 

trecută, la Spitalul de Copii din Galaţi, fi ind nevoie 

de intervenţia poliţiştilor pentru calmarea spiritelor. 

. Remus Basalic foto arhivă VL
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editorial
viaţa liberă
Cum să(-ţi) faci un bine de sărbători

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Vine Crăciunul, trece 
Crăciunul, durerile și nevoile 
rămân tot acolo, copiii orfani 
sau nevoiași au nevoie de 
ajutor și în restul anului, la 
fel şi animalele fără stăpân. 
Nu scrie nicăieri că trebuie 
să fi ți caritabili conform 
calendarului.

Dacă nu aveți bani de daruri, 
spuneți-le asta prietenilor și 
membrilor familiei, dăruiți-le, 
în loc, timpul vostru. Ajutați-i 
să rezolve una dintre multele 
îndatoriri pe care le-ar avea în 
pragul sărbătorii, duceți-vă să le 
plătiți o factură, faceți în locul 
lor un drum la curățătorie, cu 

niște haine sau, pur și simplu, 
oferiți-vă să ajutați la învârtit 
sarmale sau spart nuci pentru 
prăjituri. Dacă aveți bani, dar 
timpul nu vă permite să alergați 
prin oraș după cadouri, iar 
comandatul de pe net e inutil, 
fi indcă nu mai au pachetele 
timp să ajungă, amintiți-vă 
de o cauză la care prietenii 
voștri țin foarte mult și faceți 
o donație în numele lor. Vă 
spun eu, nimic nu îi va bucura 
mai mult, iar bucuria lor se 
va transforma într-o rază de 
lumină și pentru cei ajutați. 
Dacă vreţi să le veniţi în ajutor 
celor dragi, documentaţi-vă 
pentru ei: afl aţi unde mai pot 
găsi jucăria pe care cel mic şi-o 
doreşte sau mănuşile pentru soţ/

Anca 
Spanu

soţie, dacă sunt variante mai 
bune de cadou pentru vreun 
sărbătorit pe care îl aveţi în 
comun sau verifi caţi detaliile 
privind cumpărăturile de 
ultim moment necesare pentru 
o petrecere la care mergeţi 
împreună.

Nu vă autoînvinovăţiţi 
pentru lucruri pe care nu le 
puteaţi controla: dacă nu a venit 
curierul cu cadoul, printaţi o 
fotografi e a obiectului, puneţi 
un mesaj haios alături şi 
ambalaţi totul frumos. Dacă 
destinatarul vă iubeşte, va râde 
împreună cu voi. Iar dacă îl 
interesează mai mult cadoul 
decât starea voastră de spirit, ei 
bine, poate acum era momentul 
să afl aţi asta.

maxime

“
Oricine găseşte 

motiv de a critica 

la alţii ceea ce alţii 

găsesc de criticat 

la el

ROCHEFOUCAULD

sinaxar
18.12.2019

†) Cuviosul Daniil Sihastrulu

înapoi
Revelionul celor care-mi ciufulesc inteligenţa

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

De mult țin la sertar u

următoarea glumă. Iohannis 
este nemulțumit de felul în 
care arată capitala României. 
Deh, nu tu o pârtie de schi, 
nicio cabană, ceva... Nu e deloc 
atractiv.

Îl aștept pe cititorul care mă  u

face propagandist. Îl iau la mine 
în trupă. Când mi-oi face trupă.

Ratangiu cum mă știți, u

am trecut la mare distanță 
de informația conform căreia 
doamna Oana Roman a divorțat 
de soț. Înțeleg că în 2019 nu se 
mai comit anecdote pe bază de 
masă corporală, diete și alte 
nebunii care pot fi  considerate 
discriminatorii. Atât îi transmit 
fetei lui nea Petrică: cred că nu-l 
slăbeai deloc din ochi, fată.

Alerta care-i vizează pe  u

cetățenii Bucureștiului mă bagă 
în ceață. Se spune că indivizi 
drogați joacă rolul de hoți de 
ocazie: îți încearcă ușa de la 
intrare (e vorba de locuințele 
de la bloc) și, dacă norocul le 
surâde, te-ai putea trezi cu 
musafi ri. Sau fără palton și 
pantofi , în funcție de mise-en-
place și inspirație. Iată ce mă 
bulversează în acest caz:
1. E o problemă că hoții sunt și 
drogați? Adică, ne-am simți cu 
șunca și sarmalele în Nirvana 
dacă borfașii care intră prin 
efracție ar ieși imaculați la 
controlul antidoping?
2. Poliția Română, probleme, 
nene? De aici se subînțelege 
următorul mesaj: alde bossulică, 
aveți grijă și voi, în Doamne 
iartă-mă, că și-așa suntem în 
inferioritate numerică! Dacă-i 

prindeți, e un succes al forțelor 
de ordine.

Mi-aș dori să stau la intrare, u

la Revelionul pensionarilor de 
la Patinoarul Artifi cial. Care 
ești sub 60 de ani, out și te dau 
și la ziar, cu fotografi e, nume și 
prenume. Măcar să nu simt că 
cineva îmi ciufulește inteligența 
și cu acest prilej, d-aia.

Gabriela Firea, Primărița  u

Generală a României (nu se 
mai explică funcția, doamna 
s-a prezentat astfel), afi rmă că 
Orban este neprofesionist și că, în 
concluzie, s-ar arăta ca un premier 
nepregătit. Madam, să presupunem 
că nu bateți câmpii, că Șică 
Mandolină nu le are, cum se zice în 
popor, dar înainte de toate luăm o 
mică pauză publicitară: după ce ai 
avut un premier în genul Veoricăi, 
nu mai vorbești despre guvernare 
vreo zece ani. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n crâşma răposatului Vasile 
Valache...e linişte! De un 
miliard de ori mai linişte 

decât în blocul/apartamentul 
moşului Mutelcă! Acesta 
comandă câte un coniac mic 
pentru fi ecare, ne roagă să fi m 
atenţi, se aşează pe bancă...şi 
începe!
Blocul în care locuiesc/suport 
calvarul/nesimţirea din care 
tocmai am fugit este alcătuit 
din trei scări: Scara Richter, 
Scara Mercalli şi Scara Oschi! De 
douăzeci de ani, adică de când 
fostul primar Dumitru Nicolae 
mi-a dat un apartament pe Scara 
Oschi, nu am avut NICI O ZI DE 

LINIŞTE! Acum – aţi văzut şi aţi 
auzit şi aţi trăit – nişte imbecili 
analfabeţi dărâmă interiorul 
unei locuinţe de la primul etaj! 
Să nu credeţi că acest Asalt 
Democratic e proaspăt! Nu! 
Această tortură şi această aşa-
zisă „amenajare” durează de 
la începutul lunii Septembrie! 
Degeaba am tot chemat Poliţia! 
Am fost la uşa cestor neghiobi, 
iar „dumnealor” au ţipat că-i 
doare-n AIA de Sănătatea mea! 
Acest tip de proşti nu vrea să 
priceapă cum că Sănătatea este 
mai importantă decât orice într-
astă Lume decrepită, într-astă 
Lume cu Babilonia în Triumf!...
Cum spuneam, de douăzeci de 
ani se sfărâmă şi se dărâmă pe 
această scară! Şi nu numai! Şi pe 

celelalte scări alde Michiduţă se 
comportă identic! Huruiala se 
aude tocmai de la Moscova! Toţi 
sunt posedaţi de pârdalnicul „fac 
ce vreau”! Toţi (îşi) alimentează 
„ideea” întreţinerii unui climat 
de terorii! Că numai astfel „se 
simt bine” aceşti smintiţi, aceste 
resturi!...Spuneţi şi voi, dacă vreţi 
şi dacă puteţi după scurta trecere 
prin IAD: cum se odinesc cei care 
lucrează în schimbul de noapte? 
Cum procedează mamele cu copii 
de faşă? Cum rezistă cei care sunt 
în diverse terapii şi au neapărată 
trebuinţă de Linişte? Cum să poţi 
considera că TRĂIEŞTI în preajma 
cestor sclerozaţi, acestor loviţi 
de dambla?...Acest soi de inculţi 
nu vrea să ştie că amenajarea/
curăţenia se face cu Mintea şi 

cu cârpa, iar nu cu buldozerul, 
nu cu barosul, nu cu ferăstrăul! 
Dar, nu-i nici o surpriză, această 
TEROARE instalată de 30 de ani 
este întreţinută şi aplaudată 
de nişte MIZERABILI, de nişte 
ipochimeni căzuţi la orice 
examen de admitere în CURĂŢIE!
Sigur că da! Vro câţiva chefl ii 
se apropie de masa noastră! 
Şi fi ecare povesteşte propria-i 
trecere/existenţă prin/în 
asemenea TORTURĂ! Fiecare 
consideră şi se plânge că 
AUTORITATEA PUBLICĂ ESTE 
ABSENTĂ!...Iată, chiar acum, la 
blocul de vizavi, nişte imbecili 
„amenajează” un spaţiu locativ! 
Cu buldozerul! Cu distrugătorul 
de Sănătate!...”Cum nu vii tu, 
Ţepeş Doamne...!”...(Stai aşa!)  .

tragedia
Maria şi Cărţile (XI)

divina

Dacă sunteţi părinţi şi 
trebuie să alegeţi între o jucărie 
scumpă pentru copil sau să îl 
duceţi, cu riscul aglomeraţiei 
şi a „pierderii“ timpului, la un 
fi lm sau spectacol pe care şi-l 
doreşte să îl vadă, ori pur şi 
simplu la săniuş sau la plimbare 
cu bicicleta, nu ezitaţi. Cadoul 
scump va fi  abandonat într-un 
colţ după cel mult o lună, dar 
amintirea timpului petrecut 
efectiv cu părinţii va fi  o 
nestemată în cutia cu emoţii 
la care fi ecare dintre noi ne 
întoarcem, mai ales atunci 
când ne este greu. Faceţi-vă un 
bine şi fi ţi relaxaţi de sărbători. 
Dăruiţi, cât puteţi, din sufl et şi, 
dacă nu puteţi acum, amintiţi-
vă, nu e sfârşitul lumii. .

nec plus ultra
CUM SCRIE LA CARTE

ION ZIMBRU (PSALMUL PARADOXULUI POSTUM) 

m-am întâlnit cu moartea mea/ şi suspina că nu mai poate –

stătea pe gânduri şi cerşea – / DOAMNE, ce moarte cumsecade !!!

cerşea de dragoste şi dor,/ cerşea de foame şi de sete –

şi – când i-am spus că eu nu mor – / s-a pus cu faţa la perete

şi-a început să plângă mult,/ ca orice moarte serioasă !!!

 

şi – să nu creadă că n-ascult,/ că nu mi-i milă, că nu-mi pasă –

am început să plâng şi eu/ cu vorbe calde şi aproape

de umăru-i bătrân şi greu,/ de fruntea-i tristă şi de pleoape !!!

 

ce simplu-i să te aciuezi,/ să plângi cu moartea laolaltă,

s-o ţii de mână şi să crezi/ că lumea ASTA e CEALALTĂ,

că sunteţi doi şi că veţi fi / până atunci – cum scrie-n carte –

când VIAŢA ne va despărţi – / ş-om fi  străini...ş-om fi  departe !!! 

C
R
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Consultaţii cu scandal la 
Spitalul de Copii din Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Condiţiile în care oamenii sunt 

nevoiţi să stea la urgenţe, în 

spitalele gălăţene, nu mai au 

nevoie de nicio descriere. Cu 

toate acestea, când timpul 

petrecut în sala de aşteptare 

se măsoară cu orele, nervii pot 

scăpa cu uşurinţă de sub control. 

Un astfel de incident s-a petrecut 

chiar săptămâna trecută, la 

Spitalul de Copii din Galaţi, fi ind 

nevoie de intervenţia poliţiştilor 

pentru calmarea spiritelor. 

Joia trecută, un părinte nemul-
ţumit de condiţiile în care copiii 
bolnavi şi părinţii lor sunt nevoiţi 
să aştepte cu orele în Compartimen-
tul primire urgenţe al Spitalului de 

Copii „Sf. Ioan” ne-a trimis o serie 
de mesaje pe pagina de Facebook a 
ziarului. „Sunt cu fetiţa mea de opt 
luni la urgenţă la Spitalul de Copii 
Galaţi. Este inadmisibil aşa ceva… 
cămăruţa unde se aşteaptă să intri 
la consultaţie nu are mai mult de 
15 metri pătraţi. Pe numărate sun-
tem 30 de sufl ete aici, înghesuite. 
Copii răciţi, cu febră, cu tuse, bebe-
luşi cu tot felul de boli. Nu se poate 
aşa ceva, într-un oraş aşa de mare. 
Acum a venit şi poliţia, pentru că ie-
şise scandal”, se arată în mesajul pe 
care ni l-a trimis Andrei Anton.

 Ce spune 
conducerea unităţii 

Am cerut un punct de vedere 
conducerii spitalului, pentru a 
afl a cum se explică aglomeraţia de 
la urgenţe şi ce soluţii au fost luate 

pentru ca astfel de incidente să nu 
se mai întâmple.

 „Aglomeraţia este, într-adevăr, 
o realitate. Foarte mulţi copii se pre-
zintă zilnic la urgenţe cu patologii 
diverse. În ziua respectivă, pe 12 
decembrie, au fost 120 de copii pre-
zentaţi în serviciul Urgenţe, dintre 
care 100 veniţi după ora 15,00. Pe 
lângă medicii care erau de gardă, 
au coborât pentru consultaţii şi co-
legi din spital şi am chemat şi me-
dici de acasă. Înţelegem că nu este 
plăcut pentru nimeni să aştepte pe 
holurile spitalului, mai ales când 
copilul său este bolnav. Dar, dacă 
părinţii sunt recalcitranţi, acest 
lucru mai mult ne încurcă. Nu se 
poate să ai concomitent şi calitate 
a actului medical, şi cantitate. Joi 
seară, a fost chemată fi rma de pază 
pentru a calma spiritele, dar din pă-

cate a fost nevoie, până la urmă, de 
intervenţia poliţiei”, a declarat dr. 
Victoriţa Ştefănescu, managerul 
Spitalului de Copii Galaţi.

În ceea ce priveşte sala de aş-
teptare mult prea mică pentru 
numărul mare de pacienţi şi de 
aparţinători, dr. Ştefănescu a 
promis că şi acest neajuns se va 
rezolva în curând. „Am câşti-
gat un proiect european pentru 
extinderea Compartimentului 
Primire Urgenţe. Contractul a 
fost semnat deja în luna august 
a acestui an, iar lucrările vor fi  
gata în decurs de un an şi opt luni 
de la data semnării contractului. 
Compartimentul va fi  extins prin 
construirea unui nou nivel, astfel 
încât să putem răspunde cerinţe-
lor actuale”, a concluzionat ma-
nagerul spitalului. .

A FOST NEVOIE DE INTERVENŢIA POLIŢIEI  .  INCIDENT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

CFR SA efectuează lucrări la 
infrastructura feroviară, în peri-
oada 18-20 decembrie 2019, între 
staţiile Dej Călători şi Dej Triaj, 
motiv pentru care, în zilele respec-
tive, trenul Cluj Napoca – Galaţi va 
avea orarul decalat cu aproxima-
tiv o oră. Mai exact, trenul IR 1832 
Cluj Napoca (pl. 9,30) - Galaţi (sos. 

22,57) va circula ca tren IR 12832, 
cu orarul Cluj Napoca (pl. 10.28) - 
Galaţi (sos. 00.04).  Trenul va avea 
trei vagoane normale, două de cla-
sa a II-a şi unul de clasa I. Călătorii 
care şi-au cumpărat bilete cu mai 
multe zile înainte, atunci când 
trenul avea două vagoane cu etaj, 
trebuie să se prezinte cu biletele 
la şeful de tren, care va avea lista 
cu locurile redistribuite în noua 
confi gurare a garniturii. ,

CFR
Modifi care temporară 
pe ruta Cluj Napoca - Galaţi

 ÎMPUŞCAT 

DUPĂ CE                               

ŞI-A ÎNJUNGHIAT 

SOŢIA 
PERICOL. Un incident 

fi nalizat cu intervenţia în forţă a 

poliţiei a avut loc luni după-amiază, 

la Tecuci. Un localnic și-a înjunghiat 

soţia în picioare, pe fondul unor 

discuţii aprinse, motiv pentru care 

femeia a sunat la 112 și a alertat 

autorităţile. Poliţiștii ajunși la faţa 

locului au încercat să îl imobilizeze 

pe individul recalcitrant, care nu s-a 

supus însă somaţiilor. Unul dintre 

agenţi a fost nevoit să facă uz de 

armă, împușcându-l pe scandalagiu 

în picior. Atât acesta, cât și femeia 

înjunghiată au fost preluaţi de 

ambulanţe și transportaţi la spital, 

ambii fi ind în afara oricărui pericol. 

Poliţiștii au deschis o anchetă 

pentru a stabili faptele de care se 

face vinovat bărbatul, cercetări 

paralele desfășurându-se și la 

nivelul Parchetului de pe lângă 

Judecătoria Tecuci.                        

. M. Constandache 
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ASPIRANŢI LA 

PRIMĂRIA GALAŢI 

DIN PARTEA PLUS
SELECŢIE. Pe principiul 

„Fiecare membru este liber să 

candideze”, procesul intern de 

desemnare a candidaţilor PLUS 

Galaţi la alegerile locale din 2020 

este în plină desfăşurare. Potrivit 

datelor prezentate ieri într-o 

conferinţă de presă, sunt doi 

candidaţi înscrişi în cursa internă 

pentru Primăria municipiului Galaţi, 

Flavia Susnoschi (foto) şi Stănică 

Ambrinoc şi un singur aspirant la 

fotoliul de preşedinte al Consiliului 

Judeţean, Bogdan Dumitrescu, 

preşedintele fi lialei judeţene a 

PLUS Galaţi. „Candidaţii PLUS 

Galaţi care vor fi  selectaţi conform 

Invitaţie 
la Muzeul 
de Artă
VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Lucrările unor „mari artişti 

români de valoare naţională” vor 

putea fi  admirate pe simezele 

Muzeului de Artă Vizuală, 

începând cu vernisajul de astăzi, 

18 decembrie, de la ora 12,30. 

Expoziţia intitulată „Fragmen-
te în timp - grafi că românească din 
secolul XX”, „cuprinde o selecţie 
din bogatul patrimoniu de gra-
fi că a muzeului, lucrări realizate 
în cele mai diverse tehnici”, ne 
informează organizatorii regalu-
lui plastic. Numele plasticienilor 
expuşi, majoritatea celebre, repre-
zintă calitatea, inovaţia şi emoţia 
în artă, clasică, de avangardă sau 

de experiment, dintr-un veac al 
transformărilor perpetue! Cura-
torul expoziţiei, criticul de artă 
şi plasticianul Mariana Tomozei 
Cocoş, a selectat lucrări semna-
te de legendarii inovatori Aurel 
Jiquidi, Alexandru Phoebus, Cor-
neliu Baba, Alexandru Tipoia,  Li-
gia Macovei, Marcel Chirnoagă şi 
alţi artişti plastici legendari. Şi, 
poate mai puţin cunoscuţi astăzi 
publicului, un Alexandru Ţipoia, 
stins în 1993 la Geneva – expus 
la Paris, Viena, Stuttgart,  Bruges, 
Viena, Budapesta, Buenos Aires, 
Sao Paolo, Lima, demonstrând un 
„profesionism fanatic şi conştiinţă 
artistică insaţiabilă” (criticul Pavel 
Şuşară) sau Ştefan Iacobescu, grafi -
cian important dispărut în 2001, ce 
aborda teme istorice, expunând în 

Belgia, Canada, China, Danemar-
ca, Grecia, Italia, Suedia, Marea 
Britanie, Olanda, Spania, Franţa, 
Elveţia, Japonia, SUA, Germania, 
India sau Malaesia ori gravorul 
Ala Jalea Popa.  Ori Adam Bălţatu 

(1889-1979) ori Vasile Kazar, dispă-
rut în 9́8 – cu studii de artă la Bu-
dapesta şi Academie de la Grande 
Chaumiere din Paris recompensat 
cu premiul de stat etc. Aveţi ce ve-
dea şi nu uita!   .

„GRAFICA SECOLULUI XX; GENERAŢIILE DE AUR ALE ARTIŞTILOR ROMÂNI“ , VERNISAJ

advertorial

la alegerile locale din 2020

Medicul DUMITRU ISFAN va deschide lista 

candidaţilor PMP pentru Consiliul Judeţean Galaţi

În urmă cu doar cateva zile, fi liala locală a 
Partidului Mișcarea Populară a anunţat că va 
deschide lista candidaţilor Consiliului Judeţean 
Galaţi, cu un doctor, o personalitate cunoscută, 
nu numai prin părţile locului, ci și la nivel naţional 
și internaţional. 

DUMITRU ISFAN, specialist în chirurgie 
toracică, își desfășoară activitatea ca șef 
de secţie  la Spitalul Clinic de Urgenţă 
“Sfântul Apostol Andrei”.  A salvat sute 
de vieţi, înţelegând, încă de la început, că 
decizia de a deveni  medic concentrează 
o responsabilitate enormă, aceea de a fi  
un profesionist, fără a omite să fi e OM, 
cu tot ce presupune el:  energie, voinţă, 
concentrare, pasiune, empatie, emoţie, 
compasiune pentru pacientul afl at în 
suferinţă, putere, reușită. 

Cu un CV impresionant și o viaţă de om în 
slujba oamenilor, a pacienţilor pe care i-a înţeles, 
tratat și vindecat, Isfan nu s-a dat în lături  să-și 
asume responsabilităţi în cele mai importante 

foruri,  unde se iau decizii pentru îmbunătăţirea 
actului medical (în prezent, este membru 
al Colegiului Medicilor, al Comisiei de Litigii 
Galaţi, dar și membru în Comisia de Specialitate 
(Chirurgie Toracică) a Ministerului Sănătăţii din 
România.  

“Eu nu cunosc altă realitate, în afara celei la care 
să îmi pot raporta principiile. În toată cariera mea, 
am fost responsabil, mi-am asumat fi ecare gest, 
fi ecare cuvânt, fi ecare acţiune dedicate pacienţilor 
mei, indiferent de cine ar fi  fost ei, ce nume ar fi  
purtat, ce statut social ar fi  avut. În chirurgie, nu 
e cale de mijloc: ești bun în toate cazurile sau nu. 
Trebuie să știi să-ţi folosești întreaga  pregătire 
pentru a trata și vindeca suferinţa omului care-și 
pune toată speranţa în tine. La fel ar trebui să fi e 
și în politică. Mândria și aroganţa sunt periculoase. 
Simţul datoriei ar trebui să primeze. Un doctor 
respectabil se obligă să-și  respecte jurământul 
pentru a salva vieţi. Un politician bun, la rându-i, 
trebuie să cunoască problemele comunităţii, să le 
înţeleagă, să le îndrepte, să dea acel sufl u prin care  
ea să prindă viaţă, să evolueze; să faci tot ce știi și 
poţi pentru ca ea să fi e bine. Deși la o primă vedere, 
poate părea bizar, îmi permit să spun că medicina 

și politica au un punct comun: ambele trebuie să 
aibă în grijă omul și, implicit, nevoile sale.  Până nu 
demult, am ales să stau deoparte de tumultul vieţii 
politice, dedicându-mă trup și sufl et profesiei mele. 
În tot acest timp, am urmărit, ca un simplu cetăţean, 
cum colţul acesta de ţară numit Galaţi se sufocă, se 
stinge încet-încet, parcă fără cale de reabilitare. 
Galaţiul sărăcește văzând cu ochii. Se scufundă 
într-o negură periculoasă. E vlăguit, astenic. Parcă 
trage să moară. Și mi-am zis că poate e un moment 
bun ca profesioniștii, oamenii care s-au remarcat în 
domeniile  lor de activitate, să pună umărul pentru 
a schimba faţa înnegrită, tristă a acestor locuri, 
unde ne ducem traiul cel de toate zilele, alături de 
familiile noastre. Știu că nu e ușor și mai știu că nu 
toată lumea privește cu ochi buni intrarea mea în 
politică. Eu nu mă tem de provocări. Sunt un om 
curat, pe picioarele mele. Noul pas făcut alături de 
Cătălin Cristache și echipa PMP Galaţi mă bucură și 
îmi dă speranţa că vom reuși să îndreptăm lucrurile 
înspre bine. E greu, dar nu imposibil. Abia aștept să 
trec la treabă”, a declarat acesta.

La rândul său, Cătălin Cristache, liderul PMP 
Galaţi, a salutat alegerea lui Dumitru Isfan de a i 
se alătura în cea mai aprigă luptă pe care o duce 
împotriva PSD:

“A venit vremea ca profesioniștii  de elită să 
aibă un cuvânt de spus în politica locală. Există 
oameni care acced în forurile administrative 
decizionale, fără a avea niște calităţi în acest 
sens, ci doar pentru că șeful de partid și acoliţii 
lui îi apreciază, în general, pentru servilism și 
lipsa de reacţie personală. Genul acesta de aleși 
trebuie să dispară. Cu oameni ce au o pregătire 
adecvată, incontestabilă, în domeniile lor de 
activitate, lucrurile s-ar mișca altfel și la Galaţi. 
Aceștia sunt nemanipulabili, au coloană, 
au experienţă profesională  și au minte pe 
care știu să o folosească. Nu se lasă dresaţi 
ca la circ și nu fac compromisuri de dragul 
păpușarului din spate, dansând după cum li se 
dictează. Eu sunt onorat și bucuros ca, de acum
 încolo, să am  alături  un mare om, o personalitate 
ca Dumitru Isfan, cel care va deschide lista 
candidaţilor PMP Galaţi pentru Consiliul 
Judeţean, la următoarele alegeri locale.” 

Desen de Ligia Macovei, extraordinară ilustratoare,  u

adevărată “traducătoare” în linii a lui Eminescu

acestei proceduri interne vor intra 

în competiţia internă a Alianţei USR 

PLUS alături de candidaţii USR 

Galaţi. În fi nal, Alianţa USR PLUS va 

avea candidaţi comuni la alegerile 

locale peste tot în judeţul Galaţi”, 

afi rmă conducerea PLUS Galaţi.

Partidul numără aproape 400 de 

membri în judeţul Galaţi, din care 

250 în municipiul nostru. . A.M.AR
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Povestea fi rmei gălăţene 

Romero a început cu o 

săptămână de jucat şah şi 

pierdut vremea. Atât a durat 

până când a intrat primul client 

pe uşa primului punct de amanet 

Romero, proaspăt deschis în 

complexul Ancora, în toamna lui 

1997. După un job în Combinat 

și alte trei afaceri răsufl ate, 

Romero s-a născut din dorinţa 

de reuși într-o economie de 

piaţă. 22 de ani mai târziu, cu o 

echipă de peste 70 de oameni 

și o cifră de afaceri de circa 

10 milioane de euro, Romero 

este o afacere care a reuşit, 

punând pe primul loc satisfacţia 

clientului, este un brand local 

care şi-a câştigat pe drept locul 

în campania „Made in Galaţi” a 

„Vieţii libere”, este o companie 

al cărei nume a devenit sinonim 

cu implicarea socială în viaţa 

comunităţii.  

„Am crescut enorm în acești 
22 de ani. Suntem mândri și re-
cunoscători în egală măsură că 
avem în echipă oameni care au 
fost cu noi de la începutul aven-
turii, dar avem și forțe noi din 
rândul proaspeților absolvenți. 
Important e că suntem toți pe 
aceeași lungime de undă: să 
fi m profesioniști și să dăm îna-
poi comunității”, spune Nicoleta 
Mangalagiu, director economic 
Romero. „Credem că avem cu toții 
o alegere: putem fi  indiferenți sau 
putem contribui în mod pozitiv 
la ce se întâmplă în jurul nostru. 
Indiferența nu ne costă nimic, la 
urma urmei. Dar nici nu ajungem 
nicăieri dacă tot așteptăm să facă 
alții sau să ne pice din cer. Suntem 
foarte norocoși că ne-am adunat 
mulți suferinzi de idealism la 
Romero și grupul acesta se tot 
mărește. E o mulțumire extraor-
dinară pentru noi să știm că am 
adus cuiva o bucurie sau că am dat 

o mână de ajutor cuiva care vrea 
să își îndeplinească un vis. E și 
ceva egoism aici, dar unul de bun 
augur, din care nu avem ce pier-
de. Ca echipă suntem mulțumiți 
că jobul ne aduce satisfacții din-
colo de salariul lunar. Proiectele 
sociale în care ne implicăm spe-
răm să se dezvolte, iar persoanele 
pe care le ajutăm acum să crească 
și să contribuie, la rândul lor, la 
dezvoltarea comunității. Ne va fi  
tuturor mai bine dacă ne impli-
căm, fi ecare cum putem”. 

„Uneori e nevoie 
doar de o mică şansă”

Echipa Romero s-a mobilizat 
mereu pentru proiectele de im-
plicare socială, atât la cele orga-
nizate de alte platforme comu-
nitare, cum sunt maratoanele 
anuale sau diverse gale caritabi-
le, dar și cu proiecte proprii, de 
sufl et. Multe din ele s-au adunat 
sub denumirea simplă #faptebu-
ne. „Primul proiect #faptebune 
a fost realizat cu ajutorul cadre-
lor didactice de la un liceu din 
Galați. Cinci elevi cu rezultate 
bune la învățătură s-au bucurat 
de sprijin de la Romero. Toate 
bunurile  achiziționate: cărți, 
un laptop, imprimantă, îmbră-
căminte și bani pentru servi-
cii medicale au fost împărțite 

între cei cinci copii, în funcție 
de dorința lor. Am susținut clu-
burile sportive gălățene prin 
sponsorizarea participării la 
competiții, cea mai recentă fi -
ind Campionatul Mondial de 
Karate din Germania în noiem-
brie 2019. Am ajutat copii cu 
rezultate deosebite să participe 
la Olimpiada Internațională de 
Robotică din Costa Rica – 2017 
și ne-am încurajat membrii 
echipei să susțină diverse cauze 
locale prin donarea a 2 la sută 
din impozitul pe venit în fi ecare 
an. Da, ne implicăm cu precăde-
re în proiectele pentru copii și 
tineri. Ei sunt lumea noastră de 
mâine și se dezvoltă făcând ceea 
ce văd în jur. Sunt copii și tineri 
extraordinari, care uneori au 
nevoie doar de o mică șansă, de 
un mic imbold ca să-și ia zborul. 
E păcat să ne pedepsim viitorii 
doctori sau campioni sportivi 
fi indcă nu au bani de o carte 
sau de transport la o competiție 
importantă”, continuă Nicoleta 
Mangalagiu.

O donaţie 
de peste 34.000 de lei

Începând cu anul trecut, şi-au 
dorit să facă „ceva mai semnifi -
cativ” pentru comunitate, să se 
concentreze asupra unor cauze 

mai substanţiale. În mod fi resc, 
a venit sprijinul acordat Materni-
tăţii „Buna Vestire”, cu o donaţie 
de peste 34.000 de lei. „E uimitor 
să poți ajuta un sufl et să trăiască 
și efortul depus pare dintr-o dată 
mic. Sunt multe necesare unui 
spital și ne-am bucurat să putem 
contribui și noi cu câte ceva: o 
lampă specială pentru fototerapie 
folosită în tratamentul icterului 
la nou-născuți, un cardiotocograf 
folosit la monitorizarea bătăilor 
inimii bebelușilor în pântec și un 
injectomat pentru administrarea 
tratamentului bebelușilor care 
au nevoie de medicație”.

Romero a fost nominalizată 
recent la Gala Comunităţii Gă-
lăţene, pentru implicarea sa în 
comunitate. Implicare care va 
continua şi pe viitor. „Ne-am 
gândit la amenajarea unui spațiu 
de joacă la Spitalul de Copii, dar 
e un proiect încă foarte nou și, 
din primele discuții cu manage-
mentul unității, prioritară este 
tot achiziția de echipamente 
medicale care acum lipsesc. Mai 
visăm să putem amenaja un mic 
parc de cartier care să fi e un 
mediu atractiv pentru copiii din 
zonă. Visăm să-i vedem jucându-
se în aer liber și închegând pri-
etenii, făcându-și amintiri așa 
cum avem și noi de pe vremea 
când cea mai tare distracție era 
să ne jucăm în fața blocului”, 
încheie Nicoleta Mangalagiu, di-
rector economic Romero.  .

PREMII DE 60.000 

DE EURO, ANUAL
BENEFICII. Pe lângă 

amanetul cu care a pornit iniţial, 

Romero oferă acum bijuterii din aur 

în magazinele Maia Bijou, servicii de 

schimb valutar (Romero Exchange), 

transfer de bani Western Union, 

topitorie de aur (Romero Gold Trade). 

„Indiferent dacă e vorba despre 

activitatea de amanet, de schimb 

valutar, vânzare bijuterii sau topitorie 

și achiziţie de metale preţioase de 

la alte fi rme, crezul nostru este că 

dezvoltăm relaţii pe termen lung cu 

toţi cei cu care intrăm în contact și 

ne dorim din tot sufl etul ca ei să aibă 

împăcarea că au făcut o alegere 

bună. Ne respectăm întotdeauna 

termenii contractuali și suntem 

deschiși să vorbim, să negociem și 

să facem viaţa mai ușoară clienţilor. 

De exemplu, am investit recent bani, 

timp și energie să dezvoltăm un 

sistem unic pe piaţa locală de plată 

a comisionului pentru contractul de 

amanet online”, spune directorul 

economic Nicoleta Mangalagiu.  

Alături de promoţii şi discounturi, 

siguranţă, personal bine pregătit şi 

amabil, transparenţa contractelor şi 

comisioanelor, benefi ciile acordate 

de Romero clienţilor săi includ premii 

de circa 60.000 de euro oferite anual 

sub forma a patru mașini Dacia 

Logan, 60 de lingouri de aur și premii 

în bani. . C.L.

Romero, 
pe lista 
prietenilor 
Maternităţii

APRECIERE. „Cei de la Romero 

sunt prieteni care ne-au fost alături în momen-

te difi cile, în care activitatea spitalului nu se 

desfăşura în condiţii optime. Prin donaţiile lor am 

reușit să îmbunătăţim calitatea serviciilor oferite 

pacienţilor nostri. În 2019, Romero a oferit fi ecă-

rei secţii din spital câte un aparat: cardiotocograf 

pentru Obstetrică-Ginecologie, o lampă de 

fototerapie pentru Neonatologie şi un injectomat 

pentru ATI. Mulţumim în numele întregului colec-

tiv al spitalului şi al pacienţilor! Suntem siguri că 

împreună putem să fi nalizăm proiecte durabile”, 

spune managerul Maternităţii „Buna Vestire”, 

prof.univ.dr. Costinela Georgescu. . C.L.

#faptebune 
de la Romero

MIC CU MIC, NE FACEM MARI  . IMPLICARE

b
Şe: Ştiri de ultim

MI

Campania 

„MADE IN 

GALAŢI“

’
E uimitor să poţi ajuta 

un sufl et să trăiască

NICOLETA MANGALAGIU
director economic

Echipa grupului de fi rme ROMEROEchipa grupului de fi rme ROMERO  uu

Vrînceanu Mirela Maria - câştigătoarea maşinii cu nr. 11Vrînceanu Mirela Maria - câştigătoarea maşinii cu nr. 11uu
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Grădiniţă ultramodernă 
în satul Tălpigi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Sărbătoare mare, săptămâna 

trecută, în nordul judeţului. Satul 

Tălpigi din comuna Ghidigeni a 

primit "cadou“, cu circa 10 zile 

înainte de Crăciun, o grădiniţă 

ultramodernă. În prezenţa 

noului prefect de Galaţi, membrii 

comunităţii locale au marcat 

momentul festiv printr-un spectacol 

de colinde susţinut de copii, urmat 

de acordarea de daruri celor mici.

"Este o investiție la care lucrăm 
de circa şase ani, fi nanțată 50% 
prin PNDL și 50% din bugetul lo-
cal, cu centrală termică proprie și 
aer condiționat. Valoarea sa este 
de circa 2,18 milioane de lei și 
reprezintă un spațiu de 527 me-
tri pătrați, cu trei săli de grupă, 
fi ecare având o suprafață de 58 
de metri pătrați, cu grup sanitar 
propriu. Totodată, grădinița este 
dotată cu cabinet medical, vestiar 
fi ltru, spațiu alimentar și spațiu 
exterior de joacă cu tartan“, ne-a 
explicat primarul comunei, Eu-
gen Tăbăcaru. El a mai adăugat 
că noua instituție școlară are în 
dotare table interactive, calcula-
toare și jucării nou-nouțe pentru 
toți copiii, facilități ce, în opinia 
edilului, ar trebui să reprezinte 
un punct de plecare în apropie-
rea familiilor cu venituri modes-

te de învățământul preșcolar. "La 
grădiniță începe formarea copii-
lor și vrem să descurajăm apariția 
abandonului școlar încă de la cele 
mai fragede vârste“, a mai preci-
zat Eugen Tăbăcaru.

Edilul a adăugat că pe raza co-
munei există în jur de 1.000 de co-
pii afl ați în "circuitul“ școlar, din 
care nu mai puțin de 400 în satul 
Tălpigi, situat la circa 3,5 kilometri  
de centrul Ghidigeniului. Platoul 
împrejmuit din fața grădiniței 
reprezintă o oportunitate pen-
tru părinți și educatori să aibă 
liniștea plimbării în siguranță a 
copiilor pe biciclete și triciclete, 
departe de stradă. Acesta a fost 
și motivul pentru care inaugura-
rea investiției a fost amânată un 
an, delimitarea spațiilor exclusiv 
rezervate preșcolarilor reprezen-
tând o prioritate a Primăriei.

Eugen Tăbăcaru a ținut să 
menționeze că partea locală de 
contribuție la fi nalizarea obiec-
tivului s-a realizat dintr-un exce-
dent bugetar ce a totalizat la fi ne-
le anului 2016 aproape 3 milioane 
de lei, în condițiile în care, la pre-
luarea în 2004 a primului man-
dat de primar, comuna Ghidigeni 
de-abia își asigura cheltuielile de 
funcționare. "Cetățenii trebuie să 
realizeze că, din ceea ce plătesc, 
comunitatea realizează investiții 
ce le folosesc direct“, a mai spus 
edilul comunei. .

ÎNAINTE DE CRĂCIUN  .  INVESTIŢIE

Racordările 
la Electrica 
bat pasul    
pe loc

SOLICITARE. „Ar mai 

fi  cam 80 de gospodării care 

nu sunt racordate la curent 

electric, aparţinând unor 

familii nevoiașe. Electrica so-

licită autorizaţie de construc-

ţie și mă gândesc că poate 

ar exista o soluţie tehnică de 

a realiza un proiect stan-

dard pentru a-i conecta și 

pe acești oameni, familii cu 

mulţi copii“, ne-a semnalat 

edilul din Ghidigeni, Eugen 

Tăbăcaru.  . G.I.M. 

 ÎNCĂ                              

O GRĂDINIŢĂ 

ÎN CURS                             

DE INAUGURARE
CLONĂ. Grădiniţa 

ultramodernă inaugurată 

săptămâna trecută în satul Tălpigi 

are o „clonă“ în centrul comunei, 

ce așteaptă, la rândul său, să își 

deschidă porţile pentru cei mai mici 

locuitori, imediat după Sărbătorile 

de Iarnă. Aici am fost „întâmpinaţi“ 

de zeci de jucării, biciclete și 

triciclete, cărora le lipsesc doar 

„utilizatorii“. De asemenea, spaţiul 

pentru preșcolari este dotat cu 

un teren de joacă generos, de 

această dată pe nisip, care ne-a 

fost prezentat de primarul Eugen 

Tăbăcaru. El a menţionat că a 

existat o preocupare a autorităţilor 

locale pentru ca acest spaţiu de 

joacă din spatele grădiniţei să fi e 

extins cât mai mult faţă de proiectul 

iniţial, deoarece se învecina cu un 

alt teren public. Stăruinţa edilului 

din Ghidigeni faţă de crearea unor 

condiţii moderne, „ca la oraș“, 

pentru copiii de vârstă preșcolară 

are un motiv cât se poate de 

întemeiat: soţia sa este educatoare 

în comună. Nu-i mai puţin adevărat 

că primăria are pe „lista scurtă“ 

și investiţii viitoare în școlile de pe 

raza comunei, la Ghidigeni și în 

satul Gefu, după cum ne-a mai 

precizat Eugen Tăbăcaru.             

. G.I.M. AR
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Ghidigeniul 
are nevoie de medici şi 
de refacerea drumurilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

"Ne lipsesc câteva zeci de per-
soane până la un total de 7.000 
de locuitori, ceea ce ne-ar conferi 
statutul de localitate de rang 1“, a 
precizat primarul Eugen Tăbăca-
ru, referindu-se la cifrele ofi ciale 
de la Institutul Național de Sta-
tistică. Cu o însemnată resursă 
agricolă generatoare de locuri de 
muncă, printre alte ocupații ale 

locuitorilor comunei se numără 
angajații din sectorul public, dar 
și o însemnată comunitate romă, 
circa 27% din total, ce benefi cia-
ză de ajutor social. "Nu sunt oa-
meni care stau, se duc la munci 
agricole ca zilieri, în funcție de 
prioritățile din zonă, pentru că 
în general sunt refuzați la anga-
jare“, a mai precizat Tăbăcaru, 
făcând referire la aceștia.

Pe lista de priorități a edilului 
din Ghidigeni se afl ă cinci, șase 

proiecte, afl ate în diverse stadii 
de fi nalizare. Astfel, pe lângă 
grădinița modernă din satul 
Tălpigi, inaugurată joi, 12 decem-
brie, o altă investiție menționată 
de Eugen Tăbăcaru ca fi ind de 
maximă importanță este noul 
dispensar medical. La parter, se 
afl ă cabinetele medicale în curs 
de dotare, iar la etaj spațiul este 
astfel compartimentat încât să 
poată fi  utilizat ca locuinţă. O 
mare dorință a primarului este 
ca această investiție să fi e "popu-
lată“ cu personal de specialitate. 
"Vom merge la târgurile de forță 
de muncă cu oferta noastră. O fa-
milie de medici tineri ar dispune 
la noi de tot ceea ce are nevoie. 
Ar putea locui aici fără niciun 
cost, unde mai pui că și prețul 
utilităților va fi  suportat tot din 
fondurile primăriei“, a precizat 
Eugen Tăbăcaru.

 Referitor la refacerea rețelei 
de drumuri din comună, o altă 
prioritate locală, primarul din 
Ghidigeni ne-a spus că acestea 
se refac prin forțe proprii pe o 
distanță de 7,9 kilometri, practic 
ultimele intervenții având loc 
pe partea de șanțuri adiacente, 

structura drumurilor fi ind fi na-
lizată. Cu privire la un sprijin 
din partea autorităților județene 
în acest sens, Tăbăcaru se arată 
mâhnit că "am fost evitați, poate 
și din pricina coloraturii politi-
ce“, arătând că pe porțiunea de 
drum județean ce traversează 
comuna există și un trafi c greu 
destul de intens ce ar impune 
măcar reparații. O altă lucrare 
de amploare menționată a fost 
sistemul comunal de canaliza-
re, afl at în întârziere din cauza 
problemelor legate de intrarea 
în insolvență a unor executanți, 
însă edilul a avansat sfârșitul lu-
nii ianuarie 2020 ca termen fi -
nal: "Atunci  vom avea un sistem 
de canalizare funcțional, cu 
două stații de epurare“. Totoda-
tă, se lucrează intens pe partea 
procedurală pentru întocmirea 
documentației Căminului Cul-
tural al comunei. "Avem peste 
6.900 de locuitori în Ghidigeni și 
avem mare nevoie de un astfel de 
spațiu, cu dotările aferente, mai 
ales pentru activitățile extracu-
riculare ale copiilor, dar nu nu-
mai“, a mai spus Eugen Tăbăca-
ru. . foto George Marinescu

SĂNĂTATE ȘI INFRASTRUCTURĂ  .  PRIORITĂŢI

 PALATUL 

CHRISSOVELONI, 

TOT ÎN 

CONSERVARE
ISTORIE. „Noi am 

avut toată deschiderea, ca 

autoritate locală, să încercăm o 

formă de reabilitare a Palatului 

Chrissoveloni, având în vedere 

istoria sa, încă de la 1870. Au 

existat și linii de fi nanţare, însă 

am rămas cu… deschiderea și 

atât. El a fost retrocedat către a 

patra generaţie de moștenitori, 

majoritatea fi ind plecaţi în Grecia, 

și nu există un reprezentant al 

lor cu care, eventual, să poţi 

încheia un protocol. Palatul este 

acum într-o formă de conservare, 

acoperișul său a fost refăcut de 

către moștenitori, dar ca orice 

clădire care nu este întreţinută 

se degradează. Ea ar putea fi  

introdusă într-un circuit turistic. 

Să nu uităm că aici a poposit și 

regele Ferdinand, iar conacul 

a fost transformat în spital de 

campanie în perioada Primului 

Război Mondial”, ne-a descris 

situaţia actuală a monumentului 

istoric primarul Eugen Tăbăcaru. 

Totuși, comunitatea din comună 

a găsit înţelegere la actualii 

proprietari pentru a organiza zilele 

localităţii în mai 2018, marcând și 

legând evenimentul cu Centenarul 

Marii Uniri. „Cele 450 de ha ale 

proprietăţii ar putea reprezenta o 

destinaţie superbă pentru turismul 

silvic, a mai precizat edilul din 

Ghidigeni.  . G.I.M. 

Confl ict 
mondial 
imortalizat 
în piatră

MONUMENT. La ple-

carea din Ghidigeni, am remarcat 

un grup statuar deosebit, într-o 

stare mai puţin atractivă, ca să fi m 

eleganţi. Monumentul este „ctitorit“ 

de aceeași familie elenă Chrissove-

loni, ce a marcat ultimii 150 de ani ai 

comunei, și reprezintă un medic și o 

asistentă din Primul Război Mondial, 

ce acordă primul ajutor unui ostaș 

rănit. Primarul Eugen Tăbăcaru și-a 

manifestat intenţia de a reabilita 

sculptura în piatră, poate chiar în 

primăvara anului viitor.  . G.I.M.AR
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Cine dă viaţă cuvintelor 
la „Viaţa liberă“

OCOLUL ZIARULUI ÎN 30 DE ANI  .  OAMENII

Pentru aniversarea celor 30 de ani de „Viaţa liberă“, 
ne-am gândit, în primul rând, la oameni. Oamenii care 
fac ziarul astăzi, o parte dintre cei care l-au făcut în aceşti 
ani, mulţi şi zbuciumaţi pentru presa românească, dar 
mai ales oamenii pentru care ziarul a trăit şi trăieşte: 
gălăţenii. Am demarat un proiect editorial pentru a vă 
aduce aproape oamenii care contribuie la apariţia şi 
difuzarea celui mai vârstnic - deşi mereu tânăr - cotidian 
al Galaţiului post-decembrist, unul dintre puţinele ziare 
din ţară care au apărut atunci, în decembrie ‘89, şi care 
încă sunt vii, în ciuda multelor vicisitudini, economice, 
dar nu numai. Pe parcursul acestei luni, vă vom povesti 
despre ziar şi oamenii lui, iar jurnaliştii de ieri şi de azi 
vă vor spune cum simt ei timpul trăit aici. Vă rugăm, 
ţineţi aproape! .  Anca Spânu

Ion Zimbru  
TREIZECI de ROTAŢII 

Da... cu VIAŢA LIBERĂ, de treizeci de ori 

în Jurul Soarelui şi tot de atâtea ori în 

Mijlocul Dumneavoastră! Pentru toţi, în Ceas 

Aniversar, scriu şi dedic „LOC de ÎNCHINARE 

şi CARTE de RUGĂCIUNI”!!!

Demult...acum, acolo, în grădină,/ atent la 
Tot, atent şi la Nimic,
văz duhul mamei şi văz duhul tatei,/ îngenun-
chez cu sufl etul şi zic:
văzduhul mamei şi văzduhul tatei/ – două 
altare vii într-un altar –
leagănă psalmi cu aripi şi adună/ de scris şi 
de citit, să am habar,
să mă întorc, mai deseori, acasă,/ cu tot ce am, 
cu tot ce n-am avut,
cu ochii mari de dor şi admirare,/ cu trenul 
care (încă) n-a trecut !!!

Ei mi-au luat bilet pe toată viaţa,/ loc rezervat 
la geam, clasa întâi,
să-i văd pe deal, cu sapa şi lopata,/ cum dese-
nează ultimul „rămâi”,
cum desenează pâine pe zăpodii.../ cum spri-
jină biserica din sat,
să nu se sfarme ziduri şi credinţă,/ şi sfi nţii să 
nu cadă în păcat,
şi cum se duc încet (pe) la morminte,/ să ştie 
dacă, unde, ce şi cum
s-a petrecut şi (încă) se petrece/ cu mort şi praf 
şi pulbere şi scrum !!!

Acum...demult, acolo, în ogradă,/ îngenun-
chez cu sufl etul şi zic:

daţi-mi iertare, daţi-mi şi osândă…/ îmi pare 
mică raza la covrig,
şi aria iubirii mi se pare/ puţină, tristă, sear-
bădă, prea-n scurt
ca să mai cer lumină de la orbul/ alienat şi 
strigător la surd,
şi aria tăcerii se destramă.../ pun Totu-n carte 
şi pun cartea-n plic –
mă dor genunchii, mă apasă cerul,/ mă pre-
gătesc de marele Nimic !!!

Acolo...în ogradă şi-n grădină/ cu Tot şi cu Ni-
mic, demult...acum,
icoana mamei şi icoana tatei/ stau singure, la 
margine de drum:
o mamă purtătoare de iubire/ şi-un tată pur-
tător de biruinţi –
opinci, casâncă, bertă şi pestelcă,/ trudă şi 
lacrimi fără de arginţi –
aceasta-i bătătura părintească:/ lutul din ce-i 
şi lutul din ce-a fost
biletul meu înspre copilărie.../ în rest: pe di-
nafară, pe de rost !!!

Un dus-întors, o arie înaltă:/ punct zero şi 
Sfi nţit de buni, ne-buni –
acesta-i Locul meu de Închinare,/ aceasta-i 
Cartea mea de Rugăciuni !!!  .

Uneori te miri cum de nu iau for-
ma scaunului, la cât de mult timp 
stau în stânga-faţă. Ei sunt cei care 
pun în mişcare, la propriu, roţile 
mecanismului care ne aduce ziarul 
în chioşcuri. Iar când lasă volanul, 
nu ezită să pună mâna la orice alt-
ceva e nevoie.

Oameni de echipă, spirit de care 
Marian Ignat s-a molipsit din tribu-
nele arenelor sportive, acolo unde-
şi trăieşte “microbul” în puţinul 
timp liber care-i rămâne. Iar când 
nu-i nici acolo, e clar că-i pe malul 
bălţii, la cealaltă pasiune arzătoare, 
pescuitul. La noi, îşi începe ziua cu 
noaptea-n cap, la difuzarea ziarelor 
în chioşcurile “VL” şi la abonaţi, 
apoi e şoferul fetelor din aparatul 
administrativ.

În linii mari, sunt aceleaşi coor-
donate cu ale activităţii lui Petrică 
Năstase. Dacă la volan e cuminţel, 
aşa cum se cuvine unui şofer ce-şi 
respectă profesia, să-l vedeţi cum e la 

ghidon! Bicicleala este esenţa vieţii 
sale, pasionat de mountaine bike şi 
artist când are chef de “jonglerii”.

Lângă ei îşi începe ziua şi Dumitru 
Lungeanu. După “difuzare”, devine 
şoferul redacţiei, prietenul nostru şi 
omul bun la toate. Inclusiv să ne gă-
sească cei mai buni mici din oraş. Nea 
Mitică al meu are însă şi un “defect”, 
obsesia pescuitului. Când se vede cu 
lansetele-n gârlă, s-a terminat joaca, 
nu-l mai clinteşti de lângă beţe nici cu 
cel mai reuşit borş de peşte.

Când cei trei se retrag la auto-
bazele personale, deja sunt intraţi 
pe traseu, de vreo jumătate de oră, 
băieţii de cursă lungă, Vasile Cercel 
sau omologul acestuia, Romică Foc-
şa. În general, ei fac Bucureştiul, de 
unde ne preiau ziarul din tipografi e, 
împreună cu celelalte publicaţii pe 
care le găsiţi în chioşcurile noastre. 
Stăm fără de griji, cu ei, ziarul ajun-
ge mereu la timp. Chiar şi în condiţii 
de viscol şi drumuri blocate, ei gă-

sesc rutele optime pentru a-şi face 
treaba. “O dată mi s-a înfundat la 
propriu, în 1998 am stat vreo trei 
zile între nămeţi, în adidaşi şi o 
geacă subţire”, a mărturisit Romică 
Focşa, cel mai vechi comandant de 
vehicul din fl ota „VL“. “Nu cu mult 
timp în urmă, o aplicaţie de la Goo-

gle m-a anunţat că am parcurs echi-
valentul celui de-al doilea ocol al pă-
mântului din acest an”, a mai spus 
Romică, şofer de peste 30 de ani care 
a condus de toate la viaţa lui, de la 
motostivuitor şi tractor până la tir. 
Drumuri bune, dragii noştri, asta vă 
dorim tuturor!    , M. Căpăţînă

oamenii ziarului 

Ei pun “Viaţa liberă” în mişcare
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voluntariat
Daruri pentru elevii din Vlădeşti

Elevii şi părinţii de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 22 au participat 
bucuroşi la proiectul de volun-
tariat, propus de mine şi de co-
lega mea Ecaterina Apostol, „De 
Crăciun, să fi i mai bun!“, prin 
care și-au propus să bucure, în 
prag de sărbători, un grup de 
elevi de la Școala Gimnazială 
„Sf. Ierarh Nicolae“ din comu-
na Vlădești.

Elevii de la Școlile Gimnaziale 
Nr. 22, 26, 28 și Școala Gimnazi-

ală „Petru Rareș“ din Frumușiţa 
împreună cu cadrele didactice 
au împachetat daruri pentru 
acești copii, constând în rechi-
zite și dulciuri, pe care le-au dă-
ruit din toată inima colegilor de 
vârsta lor. Doamna directoare 
Valeria Calapod, împreună cu 
cadrele didactice de la Vlădești 
ne-au întâmpinat într-o atmo-
sferă de sărbătoare, primindu-ne 
cu colinde și dulciuri pentru cei 
mici.

Ne-am bucurat citind fericirea, 
nerăbdarea și curiozitatea pe chi-
purile angelice ale copiilor, cât și 
emoţia trăită atunci când au pri-
mit darurile. De asemenea, nu am 
putut să nu observăm bucuria și 
emoţia elevilor ce dăruiesc. În ast-
fel de activităţi ar trebui implicaţi 
elevii noștri mai des, pentru a simţi 
și plăcerea de a dărui, nu doar de a 
primi, ci de a se gândi și la cei afl aţi 
în nevoie. .  Violeta Chiriac, 

învăţătoare Şcoala Nr. 22 

Sală de sport 
cu sală de mese, 
la Şcoala Nr. 28

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Una dintre problemele cu care 

se confruntă cele mai multe 

dintre şcolile gălăţene este lipsa 

sălilor de sport. De la fi nalizarea 

în 2004 a proiectelor construite 

în toată ţara cu bani de la Banca 

Mondială, rar s-a mai fi nanţat o 

astfel de investiţie. Prima astfel 

de investiţie după 15 ani de când 

se bate pasul pe loc este sala 

de sport ce se va construi la 

Şcoala Nr. 28, cu fi nanţare de la 

Primărie. 

Cum contractul cu fi rma care 
deţinea balonul-sală de sport pe 

terenul şcolii a expirat, părinţii 
şi cadrele didactice ale unităţii 
de învăţământ s-au mobilizat 
pentru găsire unei soluţii. Unul 
dintre părinţi, arhitect colabora-
tor pentru fi rma Criomec, s-a ofe-
rit să facă gratuit documentaţia 
proiect pentru obţinerea autori-
zărilor de construcţie a sălii. Cum 
primul pas a fost făcut, ideea pare 
să fi  stat sub o zodie norocoasă, 
pentru că, în aprilie anul acesta, 
printr-o Hotărâre a Consiliului 
Local, s-au votat indicatorii teh-
nico-economici, iar recent s-a în-
cheiat şi licitaţia pe SEAP. Firma 
Criomec este cea care în fi nal a 
câştigat proiectarea şi construi-
rea sălii de sport, care va avea la 

demisol şi o sală de mese. Suma 
pentru care s-au contractat lucră-
rile este de 3.999.000 de lei, adică 
puţin peste 900.000 de euro, am 
afl at de la directorul general al 
fi rmei, Alexandru Şerban. Acesta 
a precizat că, în conformitate cu 
prevederile contractuale, lucra-
rea trebuie să fi e gata într-un an 
şi două luni.

Conform informaţiilor din 
HCL, sala de sport va avea şi tri-
bune pentru un număr de 180 de 
spectatori, va fi  dotată cu vestiare, 
grupuri sanitare, va avea şi spaţiu 
pentru depozitarea materialelor 
didactice, dar şi un cabinet de prim 
ajutor, vestiare şi grupuri sanitare 
pentru profesori şi antrenori.

CONSTRUCŢIE DE UN MILION DE EURO . INVESTIŢII catedra
Predarea 
interactivă 
în şcoala 
europeană            
a viitorului 

PROIECT. Patru profesoare 

de la Colegiul Economic 

„V. Madgearu“ - Carmen Cojocaru, 

Delia Sofronea, Eleny Cojocaru 

şi Monica Carp - au participat la 

proiectul „Predarea interactivă în 

şcoala europeană a viitorului“. Cursul 

a fost furnizat de International 

Training Center, cu sediul în Praga, 

dar s-a desfăşurat la Barcelona, 

Spania. Acest curs, desfăşurat în 

limba engleză, a fost structurat pe 

zece module, în total 40 de ore, 

fi ecare modul incluzând metode 

şi tehnici inovative de predare-

învăţare-evaluare, ce pot fi  utilizate 

la diferite discipline, dar şi în activităţi 

transdisciplinare. În timpul cursurilor, 

am apreciat modalităţile moderne 

în care pot fi  abordate conţinuturile 

învăţării în clasă, am jucat roluri 

diverse, am învăţat prin joc, am 

construit povești, am utilizat resurse 

educaţionale noi. În același timp, am 

socializat cu cadre didactice din alte 

ţări, am împărtășit cu acestea din 

experienţele didactice personale. S-a 

pus accent pe digitalizarea actului 

didactic, am utilizat diferite programe 

pentru realizarea unor evaluări 

atractive pentru elevi. La acest 

curs au participat cadre didactice 

din Belgia, Macedonia, Serbia, 

Portugalia, Polonia, Germania, 

Slovacia, Italia, Suedia şi România, 

transformând această experienţă 

într-o valoroasă perioadă de formare 

profesională.În timpul liber, am reușit 

să vizităm câteva din minunăţiile 

Barcelonei, care ne-au impresionat 

profund. Acest oraș spaniol cu totul 

aparte le are pe toate: o bucătărie 

de excepţie, clădiri de o arhitectură 

fascinantă, plaje de vis, străzi pline 

de viaţă, multă atenţie la detalii și 

extravaganţă spaniolă. Bulevardul 

Las Ramblas se îmbracă în haine 

diferite ziua și noaptea, oferindu-ţi un 

boost de energie încă din momentul 

în care pășești pe el.Am acumulat 

cunoştinţe şi informaţii care mă vor 

ajuta să aduc o nouă abordare a 

orelor de limba engleză, să motivez 

elevii să înveţe noţiunile necesare 

într-un mod plăcut şi interactiv.  

. Delia Sofronea, profesoară 

la Colegiul Economic                           

„V. Madgearu“ 

Cel mai mic 
buget pentru 
Educaţie

PROIECT. Bugetele reunite ale 

Educaţiei și Cercetării au o alocare de 2,7 

la sută din PIB, potrivit noului proiect de 

buget pentru anul 2020. Cercetarea primise 

anul acesta 0,18 la sută din PIB, iar acum 

va primi 0,12 la sută, în condiţiile în care an-

gajamentul european al României prevede 

alocarea a 1 la sută din PIB. Este una dintre 

cele mai mici alocări din istoria recentă. În 

2017, alocarea a fost de 2,8 la sută, în 2018 

- de 3 la sută, iar în 2019 - tot de 2,7 la sută 

(după două rectifi cări negative, care au tăiat 

peste 3 miliarde de lei din bugetul iniţial, 

una dintre ele făcută de PNL).  . R.A.P.  

Proiectul ingenios prevede ca 
la demisolul clădirii să fi e con-
struită şi o sală de mese destinată 
elevilor, cu 196 de locuri, ceea ce 
le va permite acestora să serveas-
că o masă caldă la şcoală, lucru 
benefi c în perspectiva înfi inţării 
„şcolii de după şcoală“. .
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Iohannis este de acord 
cu asumarea răspunderii
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis a 

declarat, marţi, despre bugetul 

pe 2020 că este un buget bun, 

declarându-se de acord cu 

asumarea răspunderii, care i se 

pare fezabilă. Preşedintele a mai 

spus, referindu-se la o eventuală 

intenţie de contestare a legii 

bugetului la CCR, că speră că va 

prevala înţelepciunea. În ceea 

ce priveşte bugetele serviciilor 

secrete, consideră că „nu sunt 

bugete bogate“, nefi ind majorate 

semnifi cativ. 

"Este un buget bun, care preve-
de sumele necesare la toate capito-
lele şi cred că va fi  un buget care 

să permită menţinerea ritmului 
de creştere economică, un buget 
care permite continuarea unei po-
litici pozitive în domeniul salarii-
lor şi al pensiilor, un lucru foarte 
important. Din păcate, din motive 
legate de guvernele PSD eşuate, nu 
s-a putut încadra în defi citul de 3 
la sută, dar bugetul pe anul viitor 
prevede o reducere şi se va intra 
apoi în zona de defi cit. Sunt prevă-
zuţi bani pentru investiţii, care în 
bugetele anterioare au fost prevă-
zuţi şi au dispărut rapid“, a declarat 
preşedintele.

 Iohannis a afi rmat că bugetul pe 
2020 permite României să meargă 
înainte şi deja deschide perspective 
foarte bune pentru anii viitori.

"Dacă Guvernul se hotărăşte 
să promoveze bugetul, din moti-

ve de calendar, prin procedura de 
angajare a răspunderii în faţa Par-
lamentului, mi se pare o variantă 
fezabilă şi nu cred că trebuie să vor-
besc eu cu liderii politici. Există o 
promisiune fermă a Guvernului de 
a realiza bugetul până la sfârşitul 
anului şi deja uşor, uşor celelalte va-
riante nu sunt fezabile, dar susţin 
angajarea răspunderii“, a precizat 
preşedintele. Întrebat în legătură 
cu riscul ca aprobarea bugetului 
pe 2020 să fi e amânată de contes-
tarea lui la Curtea Constituţională, 
Klaus Iohannis a afi rmat: "Există 
încercări din toate părţile de a se 
reprofi la politic. Nu cred în aşa 
ceva. Eu totuşi cred că până la urmă 
va prevala înţelepciunea, pentru că 
avem nevoie de buget pentru anul 
viitor şi o contestare ce ar aduce? 

Doar o întârziere“. Referitor la re-
ducerea bugetului alocat Sănătăţii, 
preşedintele a remarcat că "este un 
buget făcut în condiţii foarte difi ci-
le“. "Guvernul a trebuit să ţină cont 
de foarte multe restrângeri şi pre-
mierul a avut foarte multe discuţii 
cu toţi miniştrii. Sunt convins că 
au fost prevăzuţi bani pentru toate 
proiectele angajate şi necesare“, a 
argumentat Iohannis.

Solicitat să explice de ce a fost 
necesară majorarea bugetului ser-
viciilor secrete, Klaus Iohannis a 
afi rmat: "Nu au fost majorate sem-
nifi cativ în nicio parte. Se axează 
pe satisfacerea nevoilor absolut 
normale cu salariile. La partea de 
investiţii de capital s-a mers aproa-
pe la un minim. Nu sunt bugete 
bogate“. .

BUGETUL PENTRU 2020  .  DECLARAŢII

Preşedintele Klaus Iohannis a declarat, marţi, despre bugetul pe 2020 că este un buget bunPreşedintele Klaus Iohannis a declarat, marţi, despre bugetul pe 2020 că este un buget bun  uu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Proiectul de buget pe 2020, 
publicat de Ministerul Finanţelor, 
stabileşte sume în plus de la buget 
pentru Apărare, Muncă şi Justiţie, 
dar mai puţini bani la Sănătate 
şi Agricultură. Totodată, trei ser-
vicii secrete şi Internele primesc 
mai mulţi bani.  Astfel, Ministe-
rul Apărării primeşte de la buget, 
anul viitor, 21,1 miliarde de lei, faţă 

de 17,9 miliarde de lei în acest an. 
Ministerul Muncii primeşte 41,9 
miliarde de lei, faţă de 31,5 mi-
liarde de lei alocate în 2019, iar 
Ministerul Justiţiei primeşte 4,88 
miliarde de lei, faţă de 4,62 mi-
liarde de lei în 2019. În schimb, 
Ministerul Sănătăţii primeşte mai 
puţini bani anul viitor: 11,4 mili-
arde de lei în 2020, faţă de 14,81 
miliarde de lei în acest an. La Agri-
cultură, suma alocată de la buget 
este de 18,3 miliarde de lei pentru 

2020, în scădere faţă de 2019 (21,36 
miliarde de lei).

Totodată, Ministerul Afacerilor 
Interne primeşte 19,44 miliarde 
lei anul viitor (17,19 miliarde lei în 
acest an). Trei servicii secrete pri-
mesc mai mulţi bani anul viitor: 
Serviciul Român de Informaţii - 
2,68 miliarde de lei (2,42 miliarde 
de lei în 2019), Serviciul de Teleco-
municaţii Speciale - 630,4 milioane 
de lei (594,6 milioane de lei) şi Ser-
viciul de Protecţie şi Pază - 272,7 mi-

lioane de lei (228,2 milioane de lei). 
În schimb, Serviciul de Informaţii 
Externe primeşte mai puţini bani: 
320,2 milioane de lei (330,6 milioa-
ne de lei în 2019). Alte instituţii: Pre-
şedinţia - 67,8 milioane de lei (64,97 
milioane de lei în 2019), Camera 
Deputaţilor - 444,5 milioane de lei 
(425 milioane de lei), Senatul - 214,7 
milioane de lei (211,37 milioane de 
lei), iar Secretariatul General al Gu-
vernului - 1,897 miliarde de lei (1,81 
miliarde de lei). .

Mai mulţi bani la Apărare, Muncă şi Justiţie, 
mai puţini la Sănătate şi Agricultură

Drum 
închis            
din cauza 
viscolului

VÂLCEA. Zeci de turişti din 

staţiunea vâlceană Vârful lui Roman 

au fost întorşi din drum de salvamon-

tişti, iar alţii şi-au anulat rezervările, 

de teamă să nu rămână blocaţi, din 

cauza viscolului. Proprietarii pensi-

unilor acuză autorităţile că au închis 

drumul, în loc să deszăpezească, 

iar ei pierd clienţi. Drumul de acces 

către staţiune, care se întinde pe 

o lungime de peste 15 kilometri şi 

porneşte din localitatea Horezu, este 

închis circulaţiei de sâmbătă seară.  

. T.M.

 CSM VREA PENSII 

SPECIALE PENTRU 

MAGISTRAŢI
COMUNICAT. Consiliul 

Superior al Magistraturii (CSM) susţine 

că nu va tolera afectarea statutului 

magistraţilor dacă va fi  eliminată 

pensia de serviciu, subliniind că aceste 

plăţi demonstrează că independenţa 

justiţiei include şi securitatea fi nanciară 

a corpului judecătorilor şi procurorilor. 

„Pe fondul avansării procedurilor 

privind eliminarea pensiei de serviciu şi 

a potenţialelor demersuri care ar putea 

conduce la afectarea independenţei 

fi nanciare a magistraţilor raportat la 

diminuarea remuneraţiei acestora, 

Consiliul Superior al Magistraturii 

arată că şi-a exprimat în mod ferm 

poziţia în mai multe rânduri cu privire 

la imperativul respectării de către 

puterea legislativă şi puterea executivă 

a obligaţiei de rang constituţional de 

a garanta judecătorilor şi procurorilor, 

la încetarea funcţiei, plata unei pensii 

al cărei nivel să fi e cât mai apropiat 

posibil de nivelul ultimei remuneraţii, 

dar şi a obligaţiei de a garanta acestora 

o remuneraţie adecvată“, se arată 

într-un comunicat al CSM. Consiliul 

reiterează că „statutul magistratului 

impune acordarea pensiei de serviciu 

şi a remuneraţiei adecvate“ ca o 

componentă a independenţei justiţiei, 

garanţie a statului de drept, prevăzută 

de art. 1 alin. 3 din Constituţia 

României.Consiliul Superior al 

Magistraturii mai precizează că a 

decis constant în sensul prezervării 

pensiei de serviciu a judecătorilor şi 

procurorilor, dar şi al stabilităţii unei 

remuneraţii corespunzătoare, hotărârile 

adoptate fi ind comunicate Senatului 

României, Ministerului Justiţiei, precum 

şi Ministerului Finanţelor Publice.           

. T.M. AR
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636 de milioane de euro 
atrase la Galaţi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ieri, 17 decembrie, în sala „Au-
ditorium“ a Complexului Muzeu-
lui de Știinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă“ a avut loc evenimen-
tul „Bani europeni în benefi ciul 
nostru“. În acest cadru a fost pre-
zentată o imagine de ansamblu a 
proiectelor cu fonduri europene 
afl ate în curs de implementare în 
judeţul Galaţi.

„636 de milioane de euro, 
asta este suma la care ne ra-
portăm ca valoare accesată pe 
programele la care ne referim 
astăzi POS DRU, PNDR, POIM și 

nu numai. Astăzi este de fapt 
despre profesioniștii care lu-
crează la aceste proiecte, pentru 
că cea mai importantă resursă 
suntem noi, oamenii, și proiec-
tele noastre și le mulţumesc cu 
această ocazie. Și dacă vorbim 
despre 636 de milioane de euro, 
vă anunţ că aș vrea să dublăm 
această sumă în exerciţiul fi-
nanciar viitor“, a precizat, în 
deschidere, președintele Con-
siliului Judeţean Galaţi, Costel 
Fotea.

 A urmat o prezentare destul 
de exhaustivă a proiectelor afl ate 
în diferite faze de implementare. 
Dacă vorbim despre perioada 

actuală de fi nanţare, să menţio-
năm și faptul că printre elemen-
tele-cheie care au fost abordate 
în Strategia „Europa 2020“ se 
numără:

 - accentul pus pe creșterea 
economică, ocuparea forţei de 
muncă și competitivitate;

 - calitatea sporită a cheltuieli-
lor, practic pentru investiţii care 
dau rezultate concrete;

 - o politică agricolă comu-
nă reformată îndreptată către 
ecologie;

 - combaterea schimbărilor 
climatice;

 - solidaritatea cu cele mai să-
race ţări și regiuni din UE;

 - limitarea creșterii cheltu-
ielilor administrative prin redu-
ceri de personal în instituţiile 
europene.

Rămâne de analizat care din-
tre aceste priorităţi vor fi  menţi-
nute și în viitorul buget pe termen 
lung al Uniunii Europene 2021-
2027, unul ce pare a fi  axat mai 
mult spre zona de digitalizare și 
atingerea de obiective cu impact 
semnifi cativ în vieţile cetăţenilor 
și ale întreprinderilor. .

„BANI EUROPENI ÎN BENEFICIUL NOSTRU“  .  FINANŢĂRI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În campania 2019 au fost 
depuse un număr de 18.471 de 
cereri, cu o suprafaţă totală de 
circa 283.077 ha, instrumentate 
în funcţie de suprafaţă, atât la 
Centrul judeţean Galaţi, cât și la 
cele șase centre locale.

 Cuantumurile schemelor de 
plăţi au fost aprobate în baza 
Hotărârii nr. 724/2019, privind 
stabilirea pentru anul 2019 a 
cuantumului per hectar al plăţii 
unice pe suprafaţă, al plăţii re-
distributive şi a intervalelor de 
suprafaţă pentru care se acordă 
aceasta, al plăţii pentru practici 
agricole benefi ce pentru climă 
şi mediu, al plăţii pentru tinerii 
fermieri şi a plafonului aferent 

schemei de sprijin cuplat pentru 
speciile ovine/caprine.

 Începând cu data de 2 decem-
brie 2019, APIA a demarat plăţile 
fi nale pentru fermieri. În etapa 

de plată regulară se fi nalizează 
plăţile în avans şi se autorizează 
plata pentru sprijin cuplat în sec-
torul zootehnic, în conformitate 
cu Hotărârea nr. 842/2019 pentru 

aprobarea plafoanelor alocate, 
precum şi pentru stabilirea cuan-
tumului acestora pentru anul de 
cerere 2019. Plăţile se efectuează 
la cursul valutar stabilit pentru 
FEGA de 4,7496 lei/euro, valoare 
stabilită de Banca Centrală Euro-
peană la data de 30.09.2019.

 Numărul total al fermierilor 
autorizaţi la plata fi nală pe 17 
decembrie este de 15.325. Suma 
totală autorizată la plată în peri-
oada 16.10.2019 - 16.12.2019, este 
de 57,1 milioane de euro, ceea ce 
reprezintă 271,2 milioane de lei, 
din care suma autorizată FEGA 
(Fondul European de Garantare 
Agricolă) este de 43,4 milioane de 
euro, iar suma autorizată FEADR 
(Fondul European Agricol pentru 
Dezvoltare Rurală) este de 13,7 
milioane de euro. .

APIA
Autorizări fi nale de plată în luna decembrie

 CE RIŞTI                

DACĂ NU DEPUI 

DECLARAŢIILE 

FISCALE
AJFP. Nedepunerea 

declaraţiilor fi scale se 

sancţionează cu amendă şi 

dă dreptul organului fi scal să 

procedeze la stabilirea din ofi ciu a 

impozitelor, taxelor, contribuţiilor 

și a altor sume datorate bugetului 

general consolidat, informează 

Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice Galaţi. 

Stabilirea din ofi ciu nu se poate 

face înainte de împlinirea unui 

termen de 15 zile de la înștiinţarea 

contribuabilului privind depășirea 

termenului legal de depunere 

a declaraţiei de impunere, fi ind 

informat și despre consecinţele 

nedepunerii declaraţiei de 

impunere. Contribuabilii pot 

depune declaraţia de impunere 

pentru creanţele fi scale ce 

au format obiectul deciziei de 

impunere din ofi ciu în termen de 

60 de zile de la data comunicării 

deciziei, sub sancţiunea decăderii. 

Decizia de impunere se anulează 

de organul fi scal la data depunerii 

declaraţiei de impunere, 

mai informează AJFP Galaţi. 

Calendarul obligaţiilor fi scale, care 

cuprinde informaţiile detaliate 

privind termenele-limită de 

declarare și de plată a obligaţiilor 

fi scale, este publicat pe site-ul 

anaf.ro în secţiunea Asistenţă 

contribuabili / Despre impozite și 

taxe.  . C.L. 

Şomerii      
cu opt clase, 
cei mai 
numeroşi

AJOFM. Şomerii cu studii gimna-

ziale au ponderea cea mai mare în totalul 

şomerilor gălăţeni (38,24 la sută), urmaţi de 

cei cu studii primare (18,47 la sută), infor-

mează AJOFM Galaţi. Şomerii cu nivel de 

instruire inferior (învăţământ primar şi fără 

studii, învăţământ gimnazial, învăţământ 

profesional/ arte şi meserii) reprezintă 79,05 

la sută din totalul șomerilor înregistraţi, cei 

cu studii medii (liceale şi postliceale) - 17,34 

la sută, iar cei cu studii superioare reprezin-

tă 3,61 la sută. La sfârșitul lunii octombrie 

2019, în evidenţele AJOFM Galaţi erau 

înregistraţi 10.624 de șomeri.  . C.L.

online
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Ascensiune remarcabilă 
în Divizia Naţională

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Clubul Sportiv Municipal Galaţi a 

fost prezent în două secţiuni din 

prima parte a actualului sezon - 

rugby în 7 şi rugby clasic. Dacă 

la rugbiul în 15, echipa a avut 

un parcurs bun spre foarte bun, 

în rugbiul „redus“ a încheiat 

primele trei turnee doar pe locul 

al patrulea. 

Campionatul Naţional de rug-
by în 7 a debutat încă din luna au-
gust, cu un total de nouă echipe. 
S-a hotărât ca întrecerile să aibă 
loc sub formă de turnee - trei anul 
acesta, alte două anul viitor. Rug-
biştii gălăţeni au fost repartizaţi 
într-o grupă de cinci, împreună 
cu CSU Arad, CS Mănăştur, „U” 
Cluj şi Sportul Studenţesc, celelal-
te patru jucând în Grupa B: Ştiinţa 
Petroşani, RC Bârlad, Politehnica 
Iași și CSM Sibiu. Primul turneu 
a avut loc la Cluj, unde CSM Ga-
laţi a înregistrat trei victorii și o 
înfrângere, după care a cedat în 
faţa petroșănenilor la scorul de 

7-48, pentru locurile 3-4. Tot pe 
locul al patrulea s-a clasat și în 
turneul al doilea, de la Iași, după 
două victorii, un egal și o înfrân-
gere (0-56 în meciul decisiv, cu 
RC Bârlad). Turneul al treilea s-a 
jucat la Arad, iar gălăţenii, cu trei 
victorii și o înfrângere, s-au cla-
sat pe locul al doilea în Grupa A, 
dar au cedat încă o dată în meciul 
decisiv, cu Petroșani, scor 7-40. 
Logodindu-se cu poziţia a patra, 
gălăţenii au ocupat același loc și 
în clasamentul general, după trei 
turnee. Clasamentul arată astfel: 
1. Cluj, 2. Bârlad, 3. Petroșani, 4. 
Galaţi, Aradul, Iașiul, Sportul 
Studenţesc, CS Mănăștur și CSM 
Sibiu ocupând celelalte locuri. 
Din competiţie au mai rămas de 
disputat meciurile a două turnee, 
14 martie 2020 - la Petroșani și 21 
martie - la Galaţi.

 Lotul gălăţean de rugby în 
7 este puţin diferit faţă de cel 
care participă în campionatul 
eşalonului secund de rugby în 
15: Dănăilă (căpitanul echipei), 
Spătărescu, Bulearcă, Cucu, Co-
cârlă, Partenie, Frăţilă, Donosă, 

Lăcătuș, Misin, Luparu, Budăian, 
Cotici, Mocanu, Gurmăzescu, 
Badea, Josan, Cosmiuc, Diacon, 
Trandafi r, Giușcă, Grigore, Cibo-
tari și Câmpeanu.

 Progres semnifi cativ 
la echipa mare 

Dacă în competiţia de rugby în 
7, echipa gălăţeană a avut clasări 
modeste, în Campionatul Divizi-
ei Naţionale de seniori (eşalonul 
secund) lucrurile s-au prezentat 
foarte bine. În comparaţie cu 
ediţiile precedente, când a fost 
printre codaşe, echipa CS Muni-
cipal Galaţi, pregătită de antre-
norii Marius Secuianu și Daniel 
Vlismas, a avut o evoluţie peste 
așteptări.

La start s-au aliniat opt echi-
pe din principalele orașe în care 
se practică sportul cu balonul 
oval. Echipa gălăţeană a debutat 
cu o înfrângere la echipa ce avea 
să devină "campioana de toam-
nă“. Din fericire, înfrânge-
rea în faţa "minerilor“ 
din Petroșani s-a dove-
dit a fi  de bun augur, 

dovadă fi ind ceea ce a urmat: șase 
victorii consecutive, cu care s-a 
ajuns pe un onorant loc doi la 
fi nele primei părţi a campiona-
tului. Rezultatele au fost urmă-
toarele: 15-57 la Știinţa Petroșani, 
11-9 cu RC Bârlad, 21-13 la CS Gri-
viţa București, 57-14 cu CSM Gura 
Humorului, 25-0 la CSM Bucovi-
na Suceava, 22-8 cu CS Năvodari și 
26-10 la Gloria Arad (trei meciuri 
disputate pe teren propriu și pa-
tru în deplasare). Aceste rezultate 
au condus la următorul podium 
al clasamentului, la jumătatea 
competiţiei: 1. Știinţa Petroșani 
28 p, 2. CSM Galaţi 22 p, 3. CS Nă-
vodari 20 puncte.

 Acest bilanţ a fost stabilit cu 
contribuţia următorilor 30 de 
jucători: Spătărescu, Bulearcă, 
Cocârlă, Dănăilă, Partenie, Cucu, 
Frăţilă, Donosă, Misin, Budăian, 
Cotici, Mocanu, Grumăzescu, 
Badea, Josan, Diacon, Cosmiuc, 
Trandafi r, Giușcă, Grigore, Cibo-

tari, Niacșu, Dinu, Dumitra-
che, Bratosin, Ioniţă, Don, 

Cangea, Bisceanu și Un-
gureanu. .

BILANŢUL ECHIPELOR GĂLĂŢENE ÎN PRIMA PARTE A SEZONULUI  .  RUGBY

din sportul 
gălăţean
Fetele 
de la CS 
Municipal, 
patru meciuri 
amicale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ofertă              
din Brazilia 
pentru Mircea 
Lucescu

FOTBAL. Mircea Lucescu este 

dorit în Brazilia, fi ind ofertat de celebrul 

club Santos! Cel mai titrat antrenor ro-

mân a confi rmat și a anunţat că va lua o 

decizie la începutul anului viitor. „Oferta 

de la Santos este concretă și serioasă. 

Nu am luat încă nicio decizie, o voi face 

după Anul Nou, pentru că mai sunt și 

alte propuneri interesante. Oferta din 

Brazilia mă onorează, dar este foarte 

departe de casă. Acesta este unicul 

impediment, iar soţia nu e prea încân-

tată de această perspectivă“, a declarat 

Mircea Lucescu.  . M. Căpăţînă

HANDBAL. Liderul Se-

riei A a eșalonului secund feminin 

folosește judicios programul de 

pregătiri ocazionat de întreruperea 

competiţiilor interne pe perioada 

Campionatului Mondial din Japo-

nia. Pe lângă zecile de antrena-

mente, fetele de la CS Municipal 

Galaţi au susţinut și trei meciuri de 

verifi care. Partenere le-au fost două 

echipe din Liga Naţională: HC Du-

nărea Brăila (două jocuri - la Galaţi 

și Brăila) și CSM Slobozia. Ultimul 

joc din această campanie va avea 

loc sâmbătă, 21 decembrie, la 

Buzău, cu localnicele de la HCM 

Gloria, tot din primul eșalon.

ȘAH. ”Cupa de Iarnă” la 

șah blitz, desfășurată pe parcursul 

a 7 runde, a fost câștigată de gălă-

ţeanul Iulian Marinică Gălăţanu (Şah 

Club), cu 6 puncte. Acesta a obţinut 

cinci victorii la: Sofi a Ioana Borisov 

(Logic Tulcea), Victor Andrei 

Dumbravă (Orizont Brăila), Ionuţ 

Alex Dobrin (Smart Galaţi), Flavius 

Iulian Mihailiuc (Smart) și Cristian 

Clement Dăianu (Otopeni). De ase-

menea, a înregistrat și două remize, 

cu Teodor Cosmin Nedelcu (Micul 

Prinţ Brăila) și Samuel Timotei 

Ghimpu (Smart). Învingătorul a fost 

urmat de Victor Andrei Dumbravă și 

Radu Ionuţ (Brăila), ambii cu câte 5 

puncte. .

    uu foto Sorin Pană / Sportul Ilustratfoto Sorin Pană / Sportul Ilustrat
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 POZIŢIONAREA 

GĂLĂŢENILOR 

ÎN TOPURILE 

NAŢIONALE

De astăzi, 
„Cupa 
României“, 
la Brașov

HOCHEI. Turneul „Cupei României“, 

competiţie în care sunt angrenate șase din 

cele șapte din Liga Naţională, începe astăzi, 

la Braşov. Formaţia gălăţeană CSM „Dună-

rea“ face parte din Grupa B, alături de SC 

Miercurea Ciuc şi Steaua Bucureşti, în timp 

ce din Grupa A fac parte Corona Braşov, 

ACSH Gheorgheni şi Sportul Studenţesc.   

Astăzi, de la ora 15.00, CSM Galaţi va juca 

cu Steaua, iar vineri, tot de la ora 15.00, va 

juca „fi nala“ grupei, cu SC Miercurea Ciuc. 

Finalele Cupei se vor desfășura duminică: 

cea mică, pentru locul 3, de la ora 15.00, iar 

fi nala mare, de la ora 20.00. , S.B.

Finalul turului, în prima 
jumătate a ierarhiei

CSU BELOR, AŞTEPTĂRI CONFIRMATE  .  VOLEI

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 S-a încheiat turul Diviziei A1 de 

volei feminin, motiv şi pentru 

noi de a face bilanţul tradiţional. 

CSU Belor Galaţi a pornit la 

drum cu gânduri mari. Mai 

întâi, s-a consolidat un nucleu 

de jucătoare, cu foarte multe 

noutăţi în lot, capabil să ţină 

pasul cu nivelul primei ligi, 

acolo unde CSU Belor avea 

deja o vechime de un an, dar 

şi cu obiective îndrăzneţe. 

Deocamdată, s-a consolidat 

poziţionarea în prima jumătate 

a clasamentului, la fi nalul turului 

ocupând locul 5. 

Mai întâi, s-a procedat la al-
cătuirea unui nou staff tehnic, 
format din cunoscutul antrenor 
Bogdan Paul, care mai lucrase la 
Galaţi, la CSU Metal, cu sârbul 
Terzici, ajutat acum de Florin Va-
sile-Bosi, Nelu Ivanov şi Claudiu 
Roşu - preparator fi zic.

 Campania de pregătiri s-a 
derulat cu un program variat şi 
încărcat, în care noua echipă a 
Galaţiului a susţinut nu mai pu-
ţin de şapte jocuri de verifi care 
(şase victorii şi o înfrângere la 
limită, setaveraj 20:9).

A urmat startul în noul sezon, 
în primul meci întâlnind campi-
oana en-titre, Volei Alba Blaj. A 
fost un debut destul de timid, 
dată fi ind valoarea adversarei, 
dar şi emoţiile începutului de 
sezon, pierdut la scorul de 0-3. 
În continuare, însă, evoluţia fe-
telor a crescut în consistenţă, iar 
victoriile s-au ţinut lanţ. Au fost 
cinci succese, cu doar două seturi 

pierdute. După acest iureş au ve-
nit partidele cu "greii“ campio-
natului - Dinamo, Ştiinţa Bacău 
şi CSM Târgovişte - şi un fi nal 
de tur cu un duel echilibrat cu 
vecina de clasament, CSM Lugoj. 

Deşi s-a disputat în deplasare, în-
tâlnirea s-a încheiat bine pentru 
gălăţence, scor 2-3, iar cu acest 
punct şi-au menţinut poziţia a 
cincea în clasament, lugojencele 
rămânând pe şase. "În general, 

am avut un tur mulţumitor. De-
sigur, se putea mai bine, mai ales 
în meciul de la Lugoj, unde am 
condus cu 2-1. Echipa a fost într-o 
continuă creştere a potenţialului 
de joc, ceea ce ne dă încredere 
pentru retur.

La succesele din campionat 
se adaugă şi victoria din "Cupa 
României“, scor 3-1, în deplasa-
rea de la CSO Voluntari, care a 
dus echipa noastră în "optimi“. 
În această fază a competiţiei se 
va juca şi ultimul meci din acest 
an, la Galaţi, în compania echi-
pei CSM Târgovişte (sâmbătă, 
21 decembrie, ora 12,30, la Sala 
"Dunărea“).

Bilanţul turului Diviziei A1 
se prezintă astfel: locul 5, cu 
16 puncte, setaveraj echilibrat: 
17:17.

La aceste realizări au pus 
umărul următoarele jucătoare: 
Maria Jose Bouza, Ivana Radon-
jici, Violeta Stan, Ana Marisa 
Radu, Anamaria Berdilă - căpi-
tanul echipei, Laura Simoniia, 
Daniela Lupescu, Borislava Say-
kova, Andreea Ispas, Talita do 
Nascimento, Sorina Miclăuş şi 
ucraineanca Ganna Magerova, 
aceasta din urmă, însă, a deve-
nit indisponibilă de mai multe 
etape.

Pentru retur, antrenorul Bog-
dan Paul speră să se mai reuşeas-
că două - trei achiziţii: "În vede-
rea returului, ne vom pregăti cât 
mai bine, plus că intenţionăm 
să realizăm şi două transferuri, 
care să ne ajute să sperăm că vom 
lua puncte şi în confruntările cu 
echipele de pe locurile 1-4 ale 
clasamentului“.  , foto Sonia 

Baciu

TENIS. Federaţia Română 

de Tenis a întocmit clasamentele 

sportivilor la sfârşitul lunii noiembrie 

2019. Dintre gălăţenii clasaţi în primele 

50 locuri se distinge David Cristian 

Carteputredă, care, deşi a coborât 

pe locul 3 la Under 12, acolo unde a 

fost lider luni bune, a izbutit un salt de 

34 de poziţii în ierarhia de la Under 

14. Iată-i pe gălăţenii afl aţi în prima 

parte a clasamentelor: Copii Under 

10: locul 15 - Iana Elena Costea  (CS 

Municipal) - din 282 de sportive care 

punctează; locul 23 - Sebastian 

Andrei Rugină (ACS Rot Tecuci) - din 

281. Copii Under 12: locul 3 - David 

Cristian Carteputredă (Viva Tenis 

Club), locul 9 - Rareş Rugină (ACS 

Rot Tecuci) - din 404. Juniori Under 

14: locul 8 - Bianca Bulat (Arcada) 

- din 297; locul 10 - Robert Mihnea 

Maftei (CSM Dunărea), locul 11 - 

David Cristian Carteputredă (Viva 

Tenis Club), locul 15 - Vlad Valentin 

Roman (Viva Club), locul 36 - Andrei 

Cristian Arinton (Dacia) - din 335. 

Juniori Under 16: locul 13 - Bianca 

Bulat (Arcada) - din 252; locul 

27 - David Cristian Carteputredă 

(Viva Tenis Club) - din 231. Juniori 

Under 18: locul 25 - Andra Cristina 

Capţan (Arcada), locul 42 - Lorena 

Maria Dănăilă (CSM Dunărea) - din 

185; locul 8 - Ştefan Andrei (CS 

Municipal) - din 123. Senioare: locul 2 

- Patricia Maria Ţig (Arcada), locul 19 

- Gabriela Talabă (Dacia) - din 137. 

. Gh.Arsenie, M.Petrescu AR
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Papa Francisc a abolit 
„secretul pontifical“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Papa Francisc a anunţat, ieri, 

în ziua în care a împlinit 83 de 

ani, schimbări semnifi cative în 

modul în care Biserica Romano-

Catolică va trata cazurile de 

pedofi lie, abolind „secretul 

pontifi cal“ prin care puteau fi  

acoperite anterior anchetele 

privind abuzuri sexuale, 

relatează Reuters, citată de 

Mediafax. 

Două documente ce vizează 
cazuri de abuzuri sexuale care 
au fost raportate de mulți ani 
în numeroase țări au fost emise 
marți de papa Francisc. Acestea 
fac referire inclusiv la raportarea 

unor suspiciuni de abuz sexual 
autorităților civile, atunci când 
legea impune acest lucru. De ase-
menea, documentele interzic im-
punerea obligației de a menține 
tăcerea celor care raportează 
abuzurile sexuale sau sunt pre-
supuse victime. Abolirea "secre-
tului pontifi cal“ în cazurile an-
chetelor privind abuzuri sexuale 
a fost o cerință-cheie formulată 
de liderii bisericii la un summit 
organizat pe această temă, în 
februarie, la Roma. Unul dintre 
documente arată, de asemenea, 
că a fost ridicată de la 14 la 18 
ani vârsta la care fotografi ile 
unor persoane pot fi  considerate 
pornografi e infantilă. Ambele 
documente sunt "rescriptum“, 
respectiv situații în care papa se 

folosește de autoritatea sa pentru 
a rescrie anumite articole din le-
gile canonice sau fragmente din 
documente papale mai vechi.

 În februarie, papa Francisc a 
cerut luarea unor "măsuri con-
crete“, în deschiderea unui ine-
dit summit organizat la Roma, 
care a avut ca subiect agresiunile 
sexuale săvârșite de prelații Bise-
ricii catolice. "Poporul lui Dum-
nezeu ne privește și așteaptă de la 
noi nu numai condamnări sim-
ple și evidente, ci și pregătirea 
unor măsuri concrete și efi cace“, 
a declarat suveranul pontif ar-
gentinian în faţa participanților 
la summit - președinți ai 114 
conferințe episcopale, lideri ai 
bisericilor răsăritene și ai unor 
congregații religioase, precum 

și înalți prelați de la Vatican, 
convocați la Roma. "Trebuie 
luate măsuri concrete“, a mai 
spus papa, o idee care nu era 
inclusă în discursul său ofi cial, 
transmis reprezentanților pre-
sei în avans. "În fața fl agelului 
agresiunilor sexuale săvârșite 
de oameni ai Bisericii asupra 
minorilor“, papa Francisc le-a 
cerut participanților la summit 
să audă "strigătul micuților care 
cer să se facă dreptate“.

În luna mai, papa Francisc 
a emis un set de reguli privind 
raportarea abuzurilor sexuale 
săvârșite de membri ai Bisericii 
Catolice, cerând în premieră tu-
turor diocezelor să stabilească 
sisteme pentru gestionarea aces-
tor cazuri. .

DISPARE CEL MAI INVOCAT MOTIV ÎN ANCHETELE PENTRU ABUZURI SEXUALE  .  VATICAN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Estonia a prezentat scuze Fin-
landei, după ce ministrul estoni-
an de Interne a luat-o în derâdere 
pe Sanna Marin, noul premier fi n-
landez, care la 34 de ani este cel 
mai tânăr şef de guvern din lume, 
referindu-se la ea ca fi ind "o vân-
zătoare“  şi punând sub semnul  
întrebării  capacitatea acesteia de 
a conduce ţara, transmite Reuters.  
Mart  Helme, în   vârstă  de 70 
de ani, ministru  de  Interne  al 
Estoniei  şi  liderul  partidului  

populist de extremă-dreapta Ekre, 
a ridiculizat-o duminică pe Sanna 
Marin şi guvernul acesteia, în care 

patru din cinci lideri de coaliţie 
au vârste de sub 35 de ani. "Acum 
vedem cum o vânzătoare a deve-
nit prim-ministru şi alţi activişti 
din stradă şi persoane needucate 
au intrat în cabinet“, a afi rmat 
Helme, într-o emisiune la radio 
a partidului său.  Comentariile fă-
cute de Helme au determinat opo-
ziţia să îi ceară demisia, în timp 
ce preşedintele estonian Kersti 
Kaljulaid i-a solicitat omologului 
său fi nlandez Sauli Niinisto să 
transmită scuzele sale premieru-
lui Marin şi guvernului.  Social-
democrata Marin, care a vorbit 

despre faptul că a crescut într-o 
familie defavorizată, a fost casieră 
înainte de a studia la universitate 
şi de a deveni politiciană. "Sunt 
extrem de mândră de Finlanda. 
Aici, un copil dintr-o familie 
săracă poate să se educe şi să îşi 
atingă obiectivele. O casieră poa-
te deveni prim-ministru“, a scris 
Marin pe Twitter. Helme, fost am-
basador al Estoniei în Rusia, este 
cunoscut pentru declaraţiile sale 
vocale care îl pun într-o situaţie 
jenantă pe premierul Juri Ratas 
şi partidul său de centru, parte-
nerul de coaliţie al Ekre. .

Estonia prezintă scuze Finlandei

Fostul președinte 
Musharraf, 
condamnat              
la moarte

PAKISTAN. Fostul președinte pa-

kistanez Pervez Musharraf a fost condam-

nat la moarte în absenţă de către un tribunal 

din Islamabad, fi ind acuzat de înaltă trădare 

și încălcarea Constituţiei. Judecat de o 

instanţă antiteroristă formată din trei ma-

gistraţi, el a fost acuzat că a impus starea 

de urgenţă în 2007. O majoritate de două 

treimi a prevalat în hotărârea Curţii. Pervez 

Musharraf nu a fost prezent la pronunţarea 

verdictului. În prezent el locuiește în Dubai, 

unde urmează un tratament medical. El 

este primul militar adus în faţa justiţiei din 

Pakistan din acest motiv.  . C.L.

 49 DE JURNALIŞTI 

UCIŞI ÎN 2019
RAPORT. Numărul 

jurnaliștilor uciși anul acesta 

a scăzut la aproape jumătate 

comparativ cu 2018, potrivit 

raportului anual dat publicităţii 

de Reporteri fără Frontiere. La 

nivel mondial, 49 de jurnaliști, 

dintre care trei femei, au fost 

uciși în 2019, comparativ cu 80 

în 2018. Dintre victime, 36 au fost 

jurnaliști profesioniști, zece, non-

profesioniști și trei, colaboratori 

media. Mai mult de jumătate dintre 

aceștia, respectiv 29, au fost uciși 

în zone pașnice, iar peste 60 la 

sută au fost vizaţi special. Toate 

victimele au fost ucise în propria 

ţară. Organizaţia Reporteri fără 

Frontiere, care publică acest raport 

anual din 1995, notează că din 2003 

nu s-a mai înregistrat un număr atât 

de mic de victime.  . C.L. 

 NOI VIOLENŢE          

LA NEW DELHI
PROTESTE. Mii de 

protestatari indieni s-au confruntat 

marţi la New Delhi cu poliţia, în 

cea mai recentă escaladare a 

violenţelor care au pornit în urmă cu 

o săptămână faţă de o nouă lege 

care facilitează obţinerea cetăţeniei 

indiene de către persoanele 

provenind din statele învecinate, 

cu excepţia musulmanilor. Poliţia 

a fost obligată să folosească 

gaze lacrimogene în cartierul 

New Seelampur al capitalei New 

Delhi, pentru a împinge înapoi 

protestatarii care se îndreptau spre 

baricade și aruncau cu pietre. Cel 

puţin doi poliţiști au fost răniţi, a 

declarat un martor pentru agenţia 

Reuters.  . C.L. 

Sanna MarinSanna Marinuu
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pompierii gălăţeni au fost soli-
citaţi să intervină pentru salvarea 
unui bărbat, în vârstă de 65 ani, 

căzut într-o râpă din localitatea 
Movileni. Victima, care probabil 
a alunecat din neatenţie, era la 
o adâncime de aproximativ opt 
metri şi striga după ajutor. 

Pompierii au reuşit să îl adu-
că la suprafaţă şi l-au predat apoi 
unui echipaj SMURD pentru a 
primi îngrijiri medicale. Băr-
batul, care prezenta intoxicaţie 
etanolică, le-a spus salvatorilor 
că era în râpă de circa 12 ore, 
motiv pentru care s-a ales şi cu 
o uşoară hipotermie.   După ce a 
primit primul ajutor de la echipa-
jul SMURD, bărbatul a fost trans-
portat la spital pentru îngrijiri 
medicale de specialitate.  .

Apartament incendiat 
în cartierul Dunărea 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Intervenţie de urgenţă a 

pompierilor gălăţeni după ce a 

fost anunţat un incendiu într-

un apartament situat la etajul 

opt într-un bloc din cartierul 

Dunărea. 

La faţa locului au fost direcţi-
onate imediat două autospeciale 
de stingere cu apă şi spumă, dar 
şi un echipaj SMURD. La sosirea 
echipajelor de intervenţie, in-
cendiul se manifesta la nivelul 
întregului apartament. 

Proprietara, o femeie în vâr-
stă de 60 de ani, a suferit un 
atac de panică şi a primit în-
grijiri medicale de la echipajul 
SMURD. „În urma incendiului 
au fost distruse mobilierul şi 
bunurile din două camere ale 
apartamentului. 

Cele două camere afectate 
de incendiu, dormitor şi living, 
erau în direcţii opuse ale apar-
tamentului.  Cauza probabilă de 
incendiu a fost stabilită ca fi ind 
acţiune intenţionată”, ne-a de-

clarat Dan Ionaşcu, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.  Cazul a 

fost preluat de poliţişti, oamenii 
legii urmând să stabilească cine 

se face vinovat de incendierea 
apartamentului.  .

FOC LA ETAJUL OPT . INTERVENŢIE
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ajutor 
Salvat de pompieri dintr-o râpă

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Muzeul de Istorie ”Paul Păltă-
nea” anunţă vernisajul expoziţiei 
„Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi, unitate prin diversitate”. 
Evenimentul are loc astăzi, 18 
decembrie, de la ora 14,00, în La-
pidarium, strada Iancu Fotea nr. 
2 bis, vizavi de Biserica Greacă. 
În fi ecare an, pe 18 decembrie, 
în România este marcată Ziua 
Minorităţilor Naţionale, ţara 
noastră alăturându-se astfel Or-

ganizaţiei Naţiunilor Unite. Ex-
poziţia foto-documentară este 
organizată de mezeograf  dr. 
Mariana  Delia Pohrib, iar ex-
ponatele aparţin patrimoniului 
Muzeului de Istorie. .

vernisaj
Ziua Minorităţilor, marcată 
printr-o expoziţie

    uu foto Teodora Mironfoto Teodora Miron

AR
H

IV
A 

V.
L.



16 18 DEC 2019 F
A

M
IL

IA

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Presiunea 
socială 
taie calea 
spre 
fericire  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La nivel social, tendinţa este 

de a pune totul în cutii, bine 

organizate, cu etichete, pentru 

a avea ordine și disciplină. Orice 

iese din standard trebuie adus 

imediat la „normal“, indiferent 

dacă se potrivește acolo sau 

nu. În aceeaşi notă, aliniat 

standardelor, de frica blamării 

sociale, din comoditate sau 

teamă de singurătate, oamenii 

tind să rămân în relaţii toxice, în 

care nu sunt fericiţi şi care nu le 

aduc niciun benefi ciu. 

În opinia psihologului Andra 
Tănăsescu, vicepreședinte al In-
stitutului de Neuro-Programare 
Lingvistică (INLPSI), nicio ac-
ţiune din societate nu rămâne 
neetichetată, oamenii fi ind în 
permanenţă ghidaţi să judece 
orice afi rmaţie, gând, acţiune, 
sentiment, dezvoltându-se astfel 
un factor de stres foarte puternic 
și totodată straniu, pe care îl nu-
mim presiune socială. Dacă nu 
etichetăm, automat societatea va 
considera că e ceva în neregulă 
cu noi și astfel va pune presiune 
pentru a reintra în turmă.

„Aud tot mai des, în cabinet, 
clienţi care parcă au povești trase 

la indigo: Cunosc un om fain, ne 
întâlnim, ne simţim bine. Conti-
nuăm discuţiile, întâlnirile, totul 
fain și frumos. La un timp după, 
îi povestesc unei prietene des-
pre asta și prima întrebare este: 
„Și???“... Ceva mai târziu, alte 
cinci persoane îmi pun aceeași 
întrebare. Neștiind ce să le răs-
pund, fi ind încă totul foarte la 
început, încep să mă întreb dacă 
ar trebui să fi e un „și“. Oare sunt 
eu ignorantă, sunt superfi cială? 
Ar trebui oare să îi pun o etiche-
tă? Ar trebui să o numesc relaţie, 
cuplu, altfel? Adevărul este că nu, 
nu ar trebui să ne grăbim să defi -
nim lucrurile. Nu totul trebuie să 
aibă o etichetă. În niciun caz de la 
început. Unele lucruri sunt cum 
sunt și asta e minunat“, explică 
psihologul Andra Tănăsescu.

 Planuri spulberate 
de presiunea socială 

Totodată, specialistul conside-
ră că este nevoie mai degrabă să le 
trăim, în loc să căutăm din start 
să le spunem cumva. Nu ajută să 
ne grăbim să îi spunem relaţie, 
cuplu, profesie ori carieră, când 
încă suntem la primii pași ai unui 
lucru pe care abia începem să îl 
cunoaștem și pe care poate o să 
îl construim într-un orizont de 
timp.

„E bună o viziune de viitor 
referitoare la modul în care vrei 
să arate viaţa ta peste un număr 
de ani. Planul însă este diferit de 
momentul prezent. Ţine minte 
planul și până atunci trăiește în 
prezent. Dacă oportunităţile și 
persoanele din prezent vor duce 
către planul de viitor, minunat! 
Dacă nu, ce rost are să trăiești nu-
mai cu gândul în viitor, când pre-
zentul poate fi  plin de clipe faine, 
care, deși nu au nevoie de etichetă, 
pot avea o contribuţie frumoasă 
asupra prezentului?“, conchide 
psihologul Andra Tănăsescu.

 Artizanii propriilor 
eşecuri 

Tot presiunea socială, dar şi 
predispoziţia de a ne complace 
în relaţii care nu ne aduc nimic 
bun şi care, mai mult, ne înde-
părtează de la ceea ce suntem şi 
ceea ce vrem. Psihologul Andra 
Tănăsescu afi rmă că, dacă sun-
tem într-o relaţie care nu ne mai 
împlinește, trebuie să încetăm să 
ne mai agăţăm de celălalt, lucru 
pe care mulţi nu îl fac din varii 
motive: comoditate, teama de sin-
gurătate, obișnuinţă etc.

„Decât într-o relaţie în care te 
simţi singur, mai bine singur în 
mod asumat. Singurătatea viza-
tă aici fi ind mai mult solitudine, 

modalitate prin care persoana re-
curge la introspecţie și alege să își 
dedice timp pentru a se vindeca și 
a reveni la sine. În niciun caz nu 
înseamnă a respinge orice persoa-
nă din viaţă. Dacă sufl etul vă este 
apăsat și trăiţi suferinţa secundă 
de secundă, plecaţi din locul în 
care vă e mai mult rău decât bine. 
Or fi  frumoase lucrurile bune, dar 
dacă în balanţă sunt mai puţine 
bune decât rele, mai bine vă vedeţi 
de drum, separat. Dacă insistaţi să 
rămâneţi, apreciaţi părţile bune și 
nu vă mai plângeţi mereu de lu-
crurile rele care se întâmplă în 
viaţa voastră, deoarece atitudinea 
negativistă atrage după sine lucru-
rile rele. Ori vă asumaţi că trăiţi în-
tr-o relaţie parţial plăcută (dar nu 
prea), ori plecaţi de acolo. Vă faceţi 
rău reciproc. Nimeni nu e fericit 
într-o situaţie tensionată“, explică 
psihologul Andra Tănăsescu.

 Frica ne agaţă 
de suferinţă 

Psihologul afi rmă că momen-
tul despărţirii doare inevitabil, 
dar trebuie să privim viaţa 30 de 
zile mai încolo, când, în mod natu-
ral, acele emoţii negative vor dis-
părea sau se vor diminua din fi inţa 
noastră și ne vom continua viaţa. 
„Va durea pe moment, dar vă scu-
tiţi pe amândoi de o suferinţă pe 
termen lung. Lăsaţi la o parte frica 
de a fi  singur. Este cea mai mare 
crimă pentru relaţia de cuplu. Fri-
ca de eșec. Frica de a pierde. Frica 
de a fi  judecat. Frica de a iubi și de 
a fi  rănit. Frica este cea mai mare 
piedică a noastră, atunci când o 
lăsăm să ne limiteze. Este utilă 
doar atunci când ne protejează de 
lucrurile care ne ameninţă sănă-
tatea sau chiar viaţa. În rest, frica 
nu aduce nimic bun. Doar ne face 
să ne agăţăm unii de ceilalţi, să ne 
sufocăm, agăţându-ne de ceva ce 
nu mai împlinește pe nimeni. Din 
frică rămânem în relaţii pe care 
avem doar iluzia că le vrem și că 
ne împlinesc. În realitate, ne agă-
ţăm de cele două-trei aspecte care 
ne plac, ignorând durerea cauzată 
de restul celor o sută care nu ne 
împlinesc“, conchide psihologul. 
. surse online

explicaţii
De ce eşuăm, singuri sau în relaţii

 
APEL. Este dorinţa cea mai 

fi erbinte a unui băieţel de numai 6 

ani, care, în acest  an, nu îşi doreşte 

jucării sub brad, ci ca semenii 

lui să îi dea o mână de ajutor lui 

Moş Crăciun pentru a-i aduce cel 

mai preţios dar: viaţa. Micuţul a 

fost diagnosticat în urmă cu puţin 

timp cu o boală teribilă: tumoră 

de trunchi cerebral cu evoluţie 

imprevizibilă. Medicii care i-au dat 

cruntul verdict i-au recomandat 

să înceapă cât mai repede 

tratamentul oncologic, pentru 

diminuarea tumorii care are câţiva 

centimetri, precum şi continuarea 

investigaţiilor, într-un centru de 

specialitate. Pentru a ajunge într-o 

clinică performantă din străinătate, 

unde să primească cele mai bune 

îngrijiri şi terapii conform vârstei şi 

bolii de care suferă, Raul are nevoie 

de o sumă uriaşă: 100.000 de euro, 

bani din care a strâns, până acum, 

numai din donaţiile pe Facebook, 

peste 170.000 de lei. Pentru că 

evoluţia bolii, tipul investigaţiilor, 

terapiile şi intervenţiile sunt 

imprevizibile, familia lui Raul are 

nevoie de bani, orice sumă fi ind 

binevenită. Din acest motiv, unul 

dintre evenimentele sportive cu 

caracter umanitar ale fi nalului de 

an îi va fi  dedicat lui Raul. Se va 

întâmpla la Brăila, duminică, 22 

decembrie, în Parcul Monument. 

Militarii Laurenţiu Cobzaru şi Costel 

Mazâlu îi aşteaptă pe prietenii lor 

să vină în număr cât mai mare 

pentru ca toţi, împreună, să 

devină un „Secret Santa“ cât mai 

puternic pentru micuţul care are 

atâta nevoie de ajutor. Mobilizarea 

este planifi cată pentru ora 10,30, 

alergarea urmând să se desfăşoare 

în limita a maximum zece ture 

parcurse în jurul Orăşelului 

Copiiilor.“La faţa locului va exista 

un punct de revitalizare cu apă, 

batoane energizante, alături de 

urna special amenajată din partea 

familiei, în care fi ecare va putea 

să ajute cu cât dorește, în funcţie 

de posibilităţi. Fiind o activitate 

caritabilă si nu o competiţie 

sportivă, fi ecare va alerga sau va 

merge, atât cât va putea! Şi, în 

semn de mulţumire şi recunoștinţă, 

vă vom înmâna o diplomă de 

participare, pentru generozitatea 

şi bunăvoinţa dumneavoastră. 

În plus, primii princhindei ce vor 

reuşi să ajungă la linia de start, 

dupa prima tură alergată în jurul 

Orăşelului Copiilor vor primi o 

diplomă şi o medalie“, explică 

Laurenţiu Cobzaru, militarul 

gălăţean, campion a zeci de 

evenimente dedicate cauzelor 

umanitare.Cei care vor să îl 

ajute pe Raul, dar nu pot ajunge 

la alergarea de duminică de la 

Brăila, pot dona bani în conturile 

deschise la Banca Transilvania, pe 

numele Iacob Iulian, tatăl lui Raul: 

RO85BTRLRONCRT0522677001 (lei)

RO35BTRLEURCRT0522677001 

(euro)  .M. Constandache 

umanitar
Sănătate                 
de la Moş 
Crăciun, 
pentru Raul
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

18

1737  u Încetează din viaţă 
ANTONIO STRADIVARI (n. 1644 
cca.) constructor italian de viori, 
celebru prin instrumentele lui, 
socotite cele mai bune din lume.
1803  u Încetează din viaţă 
JOHANN GOTTFRIED von 
HERDER (n. 1744), scriitor şi 
filosof german.
1846  u Încetează din viaţă 
VENIAMIN COSTACHI (n. 1768), 
cărturar, traducător, poet, 
personalitate culturală de seamă, 
mitropolit al Moldovei.
1879  u Se naşte PAUL KLEE (m. 
1940), pictor, grafician, teoretician 
al artei, scriitor elveţian.
1927 u Se naşte, la Buceşti, jud. 
Galaţi, IONEL STAN, lingvist, 
pedagog laureat cu Premiul 
Academiei Române.
1937  u Încetează din viaţă 
NICOLAE BOTEA (n. 1908, la 
Galaţi), matematician.
1947  u Se naşte STEVEN 
SPIELBERG, regizor american 
de film şi producător, laureat 
cu premii Oscar. În 1998, regina 
Angliei I-a acordat  titlul de 
Cavaler al Imperiului Britanic.
1953  u Se naşte EUGEN DRĂGOI, 
preot, scriitor, publicist, editor.
1959  u Se naşte, la Tecuci, 
LILIANA GRECU, graficiană.
1963   u Se naşte BRAT PITT, actor 
american, laureat cu Premiul 
Globul de Aur, cu alte premii.
1980  u Se naşte CHRISTINA 
AGUILERA, solistă americană de 
muzică pop.
2001  u Încetează din viaţă 
GILBERT BECAUD (n. 1927), 
cântăreţ, compozitor francez.
2006  u Încetează din viaţă JOSEPH 
BARBERA (n. 1911), regizor, 
producător de filme de animaţie, 
laureat cu premii Oscar.
2011  u Încetează din viaţă 
VACLAV HAVEL (n. 1936), eseist, 
dramaturg, om politic ceh, 
preşedinte al Cehoslovaciei (1990-
1992) şi primul preşedinte al 
Republicii Cehia (1992-2003). V.G.

Stalin, lider în Rusia 
sovietică timp 
de 31 de ani

Iosif Vissarionovici Stalin (năs-
cut, 18 decembrie 1878, în Geor-
gia, parte a Imperiului Ţarist - de-
cedat, 5 martie 1953) a intrat în 
politică în anul 1900, devenind 
un activist militant, luând parte 
la mai multe demonstraţii şi gre-
ve în regiunea Caucazului.

În scurt timp, s-a alăturat 
celei mai radicale grupări soci-
al-democratice ruse, conduse de 
Vladimir Ilici Lenin. Pentru acti-
vităţile sale, Stalin a fost arestat, 
în anii 1902-1913, de şapte ori. În 
1912, la iniţiativa lui Lenin, Sta-
lin a fost cooptat în Comitetul 
Central al Partidului Comunist 
(bolşevic).

În 1917, Stalin s-a alăturat şi 
a sprijinit iniţiativa lui Lenin de 
a prelua puterea printr-o lovi-
tură de stat. În octombrie 1917, 
guvernul democratic al Rusiei a 
fost răsturnat, un nou guvern, cel 
bolşevic, luându-i locul. În cadrul 
acestui nou guvern, Stalin a de-
ţinut funcţia de comisar pentru 
naţionalităţi.

Cariera sa politică a cunoscut 
o evoluţie ascendentă, Stalin de-
venind, în 1922, secretar general 
al Comitetului Central al Partidu-
lui Comunist. Treptat, din aceas-
tă poziţie, a preluat controlul în-
tregului Partid Comunist.

După decesul lui Lenin [în 
1924], Stalin a început să-şi con-
solideze puterea şi să-şi elimine 
adversarii politici din Biroul Po-

litic. Treptat, Troţki, Zinovrev, 
Buharin şi partizanii lor au fost 
eliminaţi printr-un lung şir de 
procese trucate. Pentru a elimina 
orice formă de rezistenţă şi opo-
ziţie, cu ajutorul poliţiei politice 
secrete, Stalin a recurs, la  jumă-
tatea anilor 1930, la o epurare de 
proporţii necunoscute până în 
acel moment. Milioane de locu-
itori şi o mare parte din exilaţii 
politic afl aţi în Uniunea Sovieti-

că au fost deportaţi în lagărele de 
muncă forţată în Siberia. Astfel, 
între 8 şi 10 milioane de oameni 
au murit până în anul 1953.

În anul 1939, pentru a evita 
un război cu Germania, Stalin a 
încercat să încheie un acord cu 
Hitler. Prin acest acord, Uniunea 
Sovietică putea anexa părţi din 
România, Polonia, Finlanda şi să 
înglobeze statele baltice. Dar, în 
1941, armatele germane au inva-
dat şi au înaintat rapid pe teri-
toriul Uniunii Sovietice, până la 
periferia Capitalei. Stalin a decis 
să rămână în Moscova şi a orga-
nizat apărarea oraşului.

În ianuarie 1943, trupele so-
vietice au câştigat una dintre cele 
mai mari bătălii ale celui de-Al 
Doilea Război Mondial, cea de 
la Stalingrad. Din acel moment, 
Armata Roşie a preluat iniţiativa 
spre Vest, ajungând până la Ber-
lin. Profi tând de prezenţa arma-
telor sovietice pe teritoriul mai 
multor state din estul Europei, 
Stalin a impus regimuri comunis-
te în o serie de ţări, provocând un 
nou tip de confl ict între marile 
puteri, Războiul Rece.

Pe lângă funcţia de secretar 
general al Partidului Comunist, 
Iosif Vissarionovici Stalin a fost, 
în anii 1941-1946, şi preşedintele 
Consiliului Comisarilor Poporu-
lui din URSS, iar între 1946-1953, 
preşedinte al Consiliului de Mi-
niştri. . V.G. 

istorie
Conducător al Partidului Comunist

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u ora 12,30 - 
Vernisajul expoziţiei „Fragmente în timp. Grafică 
românească din secolul XX“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

„Salonul de artă al artiştilor plastici gălăţeni“.
Muzeul de Istorie   u Lapidarium: ora 14,00 
vernisaj - „Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“. 
Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată în 
fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni de 
altădată“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Vis de 

iarnă“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“. „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi 
tentacule“, „Ihtiofauna bazinului hidrografic 
al cursului inferior al Dunării”, Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale, după 
următorul program: de luni până vineri, între orele 
9,00 şi 17,00, sâmbăta închis, duminica deschis de 
la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  însorit. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 12 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 1 grad Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 9 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul va-

lorii de 765 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 79 la sută  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:43 am

apune

54:26 pm

meteo 18 decembrie România & Europa 

Timişoara

11  22

Cluj

 7  11

Bucureşti

11  33

Galaţi

12  11

Constanţa

14  66

Braşov

 9  55

Londra

10  33
Paris

11  66

Madrid

 9  33
Roma
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Cotele apelor Dunãrii
din 17 decembrieA
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Veste ce privește banii pe 

care trebuie să-i primești.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Foarte important, să-ţi 

păstrezi calmul!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să te stăpânești 

pentru a nu face reproșuri 

nejustifi cate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se întrevăd venituri 

suplimentare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pentru azi, este indicat să dai 

dovadă de prudenţă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă dorești o schimbare, 

acum poţi să începi acest 

demers.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi propice pentru 

planuri de viitor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi, este recomandat să îţi 

rezolvi problemele complexe.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este momentul să-ţi faci 

ordine în sufl et.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai ocazia să benefi ciezi de 

câștiguri materiale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, este o zi bună pentru 

reamenajarea locuinţei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Apar oportunităţi pentru 

dezvoltarea unei afaceri.

horoscop
18 decembrie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 18 DECEMBRIE 

07:00 Matinal

08:00 Matinal

09:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Dosar România

12:30 Tribuna                           

partidelor parlamentare

13:00 1989 - Decembrie Roºu 

(R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Fan/Fun urban

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:30 Nadine

19:20 30 de ani                                         

în 30 de episoade

19:30 Fotbal Campionatul 

Mondial al Cluburilor 

FIFA: W2 - Liverpool FC

21:30 Telejurnal

22:30 Izolaţi în România

23:00 1989 - Decembrie Roºu

00:00 Telejurnal

00:40 Nadine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 10.000 î.Chr

SUA, Aventuri, Romantic, 
Thriller

22:30 Agentul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Turnul Întunecat (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF, 
Western

07:00 Observator

08:00 Neaţa                                                

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

Un grup de 5 oameni 
care nu ştiu nimic unul 
despre celălalt încearcă să 
demonstreze că abilităţile 
culinare şi ospitalitatea îi 
recomandă pentru a fi o 
gazdă desăvârşită.

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut eu !

19:00 Observator

20:00 Robin Hood

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 The Wall - Marele Zid

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
– Teo Trandafir.

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Gülperi

23:30 Cash Taxi (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Tomorrowland: Lumea         

de dincolo de mâine

SUA, Acţiune, Aventuri
10:05 Echipa de ºoc

SUA, Acţiune, Aventuri
12:20 Îndoiala

SUA, Dramă, Mister
14:05 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

15:40 „Îmi este indiferent              

dacă în istorie                       

vom intra ca barbari”

România, Cehia, Franţa, 
Bulgaria, Germania

18:00 Favorita

Irlanda, Marea Britanie, 
SUA, Biografic, Istoric

20:00 Corbul alb

Marea Britanie, Franţa
22:00 Umbre

România, Crimă, Dramă
23:00 Umbre

România, Crimă, Dramă
00:25 Watchmen

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister, SF

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Războiul lui Murphy

Marea Britanie, Război
23:00 Secrete de război

SUA, Documentar
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Războiul lui Murphy (R)

Marea Britanie, Război

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 18 decembrie

remember
Titus Munteanu (1941-2013)

Titus Munteanu - unul dintre 
cei mai cunoscuţi realizatori de 
emisiuni tv - s-a născut pe 3 oc-
tombrie 1941, la Timişoara.

A urmat cursurile Liceului 
de Muzică din localitate, apoi 
pe cele ale Conservatorului din 
Bucureşti. După absolvire, a fost 
angajat la Televiziunea Română, 
unde a semnat mai multe emisi-
uni de divertisment şi muzicale 
de succes: „Un trio formidabil“ 
[Premiul I la Festivalul de la Gar-
brovo, 1984], „Duelul vedetelor“ 
[Premiul APTR, 1992], „Astă sea-

ră ne distrăm în familie“ [Pre-
miul APTR, 1993]. În 1995, a creat 
celebra emisiune „Şcoala vedete-
lor“ [Trofeul „Trandafi rul de Ar-
gint“, Montreux, 1996]. În 1998, 
a părăsit Televiziunea Română 
pentru Antena 1, unde a realizat 
emisiunea „Echipa fantastică“. În 
anul următor a revenit la Televi-
ziunea Română, ca director. În 
2004, a reluat „Şcoala vedetelor“, 
cu o altă generaţie. În acelaşi an, 
2004, CNA i-a acordat Premiul de 
Excelenţă. A realizat şi emisiunea 
de succes „O dată în viaţă“. În pa-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

81 CM

166 CM

190 CM

- 11 cm

- 9 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

192 CM

160 CM

117 CM

- 7 cm

- 7 cm

- 4 cm

ralel, a predat muzica la Liceul 
„George Enescu“ şi la Conserva-
tor, ambele din Bucureşti.

S-a stins din viaţă pe 18 decem-
brie 2013. . V.G.

RĂZBOIUL LUI MURPHY
TVR 2. ora 21,10, dramă, război, 1971, Marea Britanie

Cu: Peter O’Toole, Philippe Noiret, Horst Janson u

Titlu original: Murphy’s War  u

Mecanicul Murphy este singurul supravieţuitor din întreg echipajul unei 
nave atacate de un submarin german, la sfârşitul celui de-Al Doilea Război 
Mondial. Naufragiat undeva pe malul f luviului Orinoco, în Venezuela, Murphy e salvat de o infirmieră misionară şi 
devine obsedat de planul de a scufunda submarinul inamic, ascuns în inima junglei.
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Ca Simona 
Halep! 
Dar din scaunul 
cu rotile

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
E iarnă iar...

ORIZONTAL:  u 1) Morman de zăpadă  - Îngheaţă iarna la ger. 2) Fulgi de zăpadă 

– Afectat fi zic de gerul iernii. 3) Făcut cu greutate în deplasare pe gheaţă,iarna 

– Trase pe mâini contra gerului. 4) A deplasa sania la derdeluş – A provoca 

o avalanşă controlată. 5) Început de iarnă! – Cod aeroport Brazilia – Sunt în 

uniune! 6) Scutiţi iarna de lucrările agricole – Răciţi pe capete! 7) Se simte rece 

pentru respirat,iarna – Soarta omului. 8) Provoacă o răceală de nevindecat. 9) 

Zăvor la uşă – Cel fi oros care ne îngheaţă sângele în vine. 10) Punctul terminus 

al unui îngheţ asupra corpului uman – Cuprinsă de tremurat fără să fi e ger.

VERTICAL:  u 1) Cele de iarnă sunt mai lungi pentru somn – Verdict care anunţă 

un îngheţ al apropierii sentimentale. 2) Unele cărora le tot ninge şi plouă… 

- Vas gol! 3) A aduna zăpada de pe străzi în locuri anume stabilite – Focul ei 

te lasă rece. 4) Etape de început! – Frigul muşcător al iernii – Este şi una de 

iarnă,pentru a maximaliza lumina zilei. 5) Căptuşeală pentru o scurtă de iarnă. 6) 

Perioada iernilor veşnice,numită şi glaciară – Răciţi…de nu se pot mişca. 7) Vin 

şi pleacă în toiul iernii – Deştept foc. 8) Se înţelege imediat…pe uliţă – „E iarnă 

iar...”,pentru noi. 9) Acoperite de zăpadă şi vara,la mare înălţime – Văzut din 

spate! 10) Sat în jud.Hunedoara – A merge cu greu prin zăpada înaltă.

Dicţionar:ESI, ATIA.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului 
„Filmul românesc: «Bietul Ioanide», 1980“ de ieri:

Orizontal:  u PITA, BARBU, ACU, RAI, AR, CODRESCU, Z, ENOTI, INII, AIR, AC, 
TEC, TARTAM, FE, SACAI, IUTA, F, HS, GALIN, IDEALE, UNU, IN, DINICA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Maşini… clasice“ de ieri:
Orizontal: u

A, C, S, ADAUGAT, AURIRE, T, APTE, AR, DUS, TONICE, REBO, TA, N, INCERT, DB, ATA, RU, 
AC, STA, REZONA, O, FANUS, R, ORBIT, ATON, IAR, CLIMA.

integramă 
Mare... şi tare!

Au poftă 
bună

Ostaş 
japonez

...

...

Culoare de 
mai

Arestate
Zi ceva 

din urmă

Solicitare

Râu în 
Germania 

(var.)

Delăsător

Vestită, 
reputată

Cel ce vrea

Cantitativă

Unici!

Deţinător 
de fi ldeş

Ruşinoşi 
din fi re

Fiecare cu 
imaginea ei

A reţine din 
greşeală

Închisă pt. 
sterilizare

Discul ... 
din gură

Cap de 
serie!

Cuvânt de 
acces

Magistrat 
roman

Orientare 
de stânga!

Au timp 
destul

...

Cap istoric!

Trai în 
stradă!

Colectat la 
un loc

Saci!

Specie... ca 
lămâia

Nară 
răvăşită!

1 5 7

3 1

9 8

8 2

3 9

8 7 4

4 8 6

7 3 2

6 3 5

1 7

7 4 3

8 5

7 3 1

6 9 4

2 8 6

1 4 9 8

3

9 5 1
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7 3 1 6 9 5 4 2 8

4 9 2 3 8 1 6 5 7

6 5 8 2 4 7 3 1 9

1 7 5 4 3 2 8 9 6

9 2 6 5 7 8 1 4 3

8 4 3 9 1 6 2 7 5

5 6 4 8 2 9 7 3 1

3 8 7 1 5 4 9 6 2

2 1 9 7 6 3 5 8 4

8 6 3 5 2 9 7 4 1

9 4 5 7 6 1 2 3 8

2 1 7 8 4 3 6 9 5

6 9 8 2 1 7 4 5 3

7 3 4 9 5 8 1 6 2

5 2 1 6 3 4 9 8 7

3 7 9 1 8 6 5 2 4

1 8 2 4 9 5 3 7 6

4 5 6 3 7 2 8 1 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Faceţi-mi manichiura, 
coafura şi pedichiura ca la 
topmodele.
- Şi faţa o lăsăm aşa, ca a lui 
Puiu Călinescu? 2

- Ce înseamnă când o femeie 
spune că e bine?
- Înseamnă că nu e destul.

u Învingătoare. Cristina 
ocupă locul 128 în clasamentul 
internaţional al jucătoarelor de 
tenis în scaunul cu rotile, fi ind 
cea mai bine plasată româncă 
în top. Are 33 de ani, din 
care doar jumătate a păşit pe 
propriile picioare. O intervenţie 
la coloană şi o greşeală medicală 
au ţintuit-o într-un scaun cu 
rotile. Pe terenul de tenis, se 
simte din nou întreagă, capabilă 
să câştige multe competiţii, cu 
adversara de dincolo de fi leu, dar 
şi cu ea. Exact ca modelul său în 
viaţă, Simona Halep. Povestea ei 
emoţionantă am afl at-o la „Ajut 
eu!“, pe Antena1. Aici, Horia Tecău 
i-a oferit racheta lui de tenis: „Ţi-
am adus o rachetă cu care particip 
în competiţii, să te uiţi la ea şi să 
te gândeşti că toţi am început de 
la zero, toţi am plecat pe drumul 
nostru şi după o perioadă lungă 
de dăruire, antrenamente şi 
meciuri pierdute, am ajuns unde 
am ajuns“. Potrivit Antena 1, visul 
Cristinei este să participe la cât 
mai multe turnee şi să prindă 
Olimpiada din 2024. Pentru 
asta, însă, are nevoie de bani. 
În ultimul turneu al acestui an, 
Cristina a mers singură la Gyor, 
în Ungaria, cu un autocar de linie, 
pentru că doar atât şi-a putut 
permite, iar de oboseală şi efort a 
cedat după primul meci.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Îngheţată 
de vanilie

INGREDIENTE. 4 căni lapte, 2 căni 

zahăr, 6 ouă, 3 pliculeţe zahăr vanilat, sare, 2 

căni smântână; pentru toping: 100 g ciocolată 

neagră, esenţă de rom, migdale.

PREPARARE: Se bat ouăle cu zahărul. 

Se adaugă zahărul vanilat şi laptele. Se pune 

la foc mic şi se amestecă neîntrerupt. Se ia de 

pe foc şi se adaugă smântâna. Se lasă să se 

răcească şi se dă la congelator. Înainte de a se 

servi, se topeşte ciocolata şi se adaugă esenţă 

de rom. Se pune îngheţată în fi ecare pahar, iar 

deasupra se toarnă ciocolata şi se ornează cu 

migdale. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Conducătoare 
în forţă

Ocupat la 
cinema
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Doi poliţişti de frontieră, 
anchetaţi pentru contrabandă
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Doi poliţişti de frontieră de 

la sectorul Oancea au fost 

luaţi în vizor de anchetatori 

într-un dosar în care se fac 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de contrabandă.

Astfel, marţi dimineaţă, ofi -
ţerii Direcţiei Generale Antico-
rupţie - Serviciul Judeţean An-
ticorupţie Galaţi, împreună cu 
lucrătorii de poliţie judiciară din 
cadrul Secţiei Regionale de Poliţie 
Transporturi Galaţi, sub coordo-
narea procurorului de caz din 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, au efectuat 
treisprezece percheziţii domicili-
are realizate în cadrul dosarului 

penal şi au pus în aplicare şi opt 
mandate de aducere. Trei dintre 
percheziţii i-au vizat pe poliţiştii 
de frontieră. 

Conform unui comunicat de 
presă al DGA Galaţi, cele trei per-
cheziţii au avut loc la adresele de 
domiciliu ale celor doi agenţi de 

poliţie de frontieră, precum şi la 
biroul acestora din Punctul de 
Trecere a Frontierei Oancea.

„În urma percheziţiilor au fost 
identifi cate şi ridicate mai multe 
sume de bani, precum şi bunuri 
ce se presupune a fi  provenite din 
săvârşirea infracţiunii de con-
trabandă (în principal, produse 
accizabile – ţigări)”, se arată în 
comunicat.

Toate persoanele vizate au fost 
duse la audieri, iar la fi nalul aces-
tora anchetatorii vor lua măsurile 
legale care se impun.

Activitatea a fost desfăşura-
tă cu sprijinul tehnic al D.O.S. 
– S.O.S. Galaţi, benefi ciind toto-
dată de sprijinul lucrătorilor din 
cadrul I.P.J. Galaţi – Serviciul de 
Acţiuni Speciale şi Serviciul Cri-
minalistic.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

DOSAR PENAL . PERCHEZIŢII 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Doi indivizi, bănuiţi că în 
cursul acestui an au dat mai 
multe spargeri de locuinţe pe 
raza municipiului Galaţi, au fost 
prinşi în fl agrant, în noaptea de 
luni spre marţi. Cei doi, cu vârste 
de 58 şi respectiv 64 de ani, au 
fost depistaţi în urma unei acţi-
uni complexe a poliţiştilor care 

s-au confruntat, în ultimele luni, 
cu o avalanşă de plângeri din par-
tea proprietarilor de case şi apar-
tamente unde au fost date jafuri 
soldate cu sustragerea de bunuri 
de valoare. Hoţii au fost prinşi în 
timp ce părăseau un apartament 
de pe raza Secţiei 2 Poliţie, în care 
intraseră prin efracţie, folosind 
diferite dispozitive artizanale de 
forţare a încuietorilor. Imediat 
după capturarea acestora, au ur-

mat percheziţii domiciliare care 
au scos la iveală faptul că aceş-
tia deţineau numeroase bunuri 
dintre cele sustrase pe parcursul 
acestui an. 

„La perchezițiile domicilia-
re efectuate au fost găsite mai 
multe bunuri, existând suspi-
ciunea că provin din comiterea 
infracțiunilor de furt. Bunurile ri-
dicate în vederea confi scării sunt 
reprezentate de bani, bijuterii, 

obiecte electronice, parfumuri, 
bunuri alimentare, dar şi alte 
obiecte folosite la comiterea in-
fracţiunilor de furt din locuinţă, 
respectiv foiţe de aluminiu, inbu-
suri, lame metalice sau mănuşi“, 
explică Iulian Unguru, din cadrul 
IPJ Galaţi. Cei doi suspecţi au fost 
reţinuţi pentru 24 de ore, urmând 
a fi  prezentaţi Judecătoriei Galaţi 
cu propunere de arestare preven-
tivă pentru furt califi cat.  .

fl agrant
Spărgători de locuinţe, prinşi în acţiune

sărbători
Când va porni în cursă Autobuzul lui Moş Crăciun

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Datorită Asociaţiei Centrul de 
Iniţiativă Comunitară Galaţi (CIC), 
pe 23 decembrie 2019, între orele 
10,00 – 17,00, Autobuzul lui Moş 
Crăciun va circula pe traseul 102, 
pentru ca un număr cât mai mare 

de copii să se poată bucura de 
magia acestor sărbători. Ca şi 
anii trecuţi, vor fi  două auto-
buze decorate în spiritul săr-

bătorilor de iarnă, iar Moş Crăciun, 
alături de crăciuniţe şi spiriduşi, se 
va îngriji ca fi ecare copil care urcă 
să plece acasă cu un cadou dulce şi 
cu amintiri frumoase.

„Autobuzul lui Moş Crăciun 
înseamnă o poveste care a zâmbit 
către Galaţi. În fi ecare an, peste 
900 de copii primesc dulciuri, 
jucării, cântă colinde sau recită 
poezii, iar acest lucru se întâmplă 
din dorinţa de a sărbători bucu-
ria celor mici. Acest eveniment 

este posibil cu sprijinul Transurb 
SA, Primăria Galaţi, DEUTZ Ro-
mania şi Prosim”, povesteşte CIC 
despre proiectul de sufl et „Auto-
buzul lui Moş Crăciun”. Pentru a 
cunoaşte parcursul autobuzului, 
consultaţi https://www.facebook.
com/CentruldeInitiativaComu-
nitara/. Autobuzul nu va opri în 
toate staţiile de pe traseu şi va 
avea o frecvenţă de o oră şi jumă-
tate. Plecarea se va face din Micro 
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